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１．規制の方針 

 砂利等の採取に関する規制計画及び特定採取計画（以下「砂利採取規制計画」という。）については、

第 20 次砂利採取規制計画を以下の方針に基づき定めるものとする。 

 なお、この規制計画は、昭和 49 年 7 月 22 日付建設省河治発第 61 号及び第 62 号の通達に基づき以下

の内容を考慮し作成する。 

１ 本規制計画の対象期間は、令和 7 年度～令和 11 年度とする。 

２ 本規制計画の対象区域は、基本的に直轄管理区間を対象とする。 

３ 本規制計画の対象となる区域の考え方 

１）採取区域設定の考え方

・ 河川整備基本方針、河川整備計画、直轄河川管理基図、河川維持管理計画等との整合を図るこ

ととする。

・ 現況河道特性に配慮し、河岸の植生等の環境保全を考慮することとする。

・ 管理中のダムの貯水池においては、堆砂の開発を促進するため基本的に禁止区域は設けないこ

ととする。

・ 建設中のダムの場合、ダム建設工事と錯綜しないこととする。

・ 堆積土砂の掘削に関するコスト縮減と撤去土砂の有効活用のため、民間事業者による砂利採取

を促進する。

２）禁止区域設定の考え方

・ 河床低下が生じ、河川管理施設等に支障を及ぼす恐れがあるとき。

・ 自然環境、生態系保全の立場から保全が必要であると判断されるとき。

・ ダム下流については、土砂の供給がなく河床低下の発生、進捗が予想されることから全面禁止

とする。

・ その他、河川の特性等により禁止することが妥当と判断されるとき。

４ 特定採取制度の適用を行う場合 

・ 砂利等の需給状況がひっ迫している地域における河川であること。

・ 河川管理上の支障を排除する対策工事等を砂利採取業者が実施することにより、河川管理上支障

のない範囲の砂利等について採取可能とすること。

・ 河川整備基本方針、河川整備計画、直轄河川管理基図、河川維持管理計画等との整合を図ること。 

５ 用途規制 

用途規制は行わないこととする。 
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２．対象区間及び禁止区域 

水系名 河川名 
規制計画対象計画区域 禁止区域 

対象区間 距離 禁止区域 距離 

久慈川 久慈川 

里川 

山田川 

河口 ～ 31.0km 

0.0km ～ 9.7km 

0.0km ～ 10.5km 

 27.7km 

  9.7km 

 10.5km 

0.0km ～ 16.5km 

17.5km ～ 18.7km 

23.3km ～ 25.5km 

28.5km ～ 31.0km 

0.0km ～ 9.7km 

0.0km ～ 10.5km 

13.1km 

1.2km 

2.1km 

2.5km 

9.7km 

10.5km 

那珂川 那珂川 

涸沼川 

桜川 

藤井川 

河口 ～ 85.5km 

0.0km ～ 8.0km 

0.0km ～ 4.2km 

0.0km ～ 1.8km 

 85.5km 

  8.0km 

  4.2km 

  1.8km 

河口 ～ 85.5km 

0.0km ～ 8.0km 

0.0km ～ 4.2km 

0.0km ～ 1.8km 

85.5km 

8.0km 

4.2km 

1.8km 

利根川 利根川下流 

  横利根川 

長門川 

手賀川 

小貝川 

河口 ～ 85.5km 

0.0km ～ 0.2km 

0.0km ～ 0.2km 

0.0km ～ 7.7km 

0.0km ～ 7.1km 

 86.7km 

  0.2km 

  0.2km 

  7.7km 

  7.1km 

40.0km ～ 61.5km 

73.0km ～ 78.0km 

0.0km ～ 0.2km 

0.0km ～ 0.2km 

0.0km ～ 7.7km 

0.0km ～ 7.1km 

21.5km 

5.0km 

0.2km 

0.2km 

7.7km 

7.1km 

利根川上流 

鬼怒川 

渡良瀬川 

思川 

巴波川 

早川 

  小山川 

  広瀬川 

南摩ダム 

85.5km ～ 186.5km 

0.0km ～  3.0km 

0.0km ～ 13.5km 

0.0km ～  3.0km 

0.0km ～  4.2km 

0.0km ～  1.7km 

0.0km ～  2.7km 

0.0km ～  1.1km 

南摩川（別添図参照） 

粟沢川（別添図参照） 

沢の入沢川（別添図参照） 

西の入沢川（別添図参照） 

101.0km 

  3.0km 

 13.5km 

  3.0km 

  4.2km 

  1.7km 

  2.7km 

  1.1km 

  7.7km 

  2.3km 

  1.4km 

  2.3km 

115.5km ～ 132.5km 

－ 

－ 

－ 

－ 

0.0km ～ 1.7km 

－ 

－ 

ダム下流0.9km 

～ ダム上流6.8km 

南摩川合流点 ～ 2.3km 

南摩川合流点 ～ 1.4km 

南摩川合流点 ～ 2.3km 

17.0km 

－ 

－ 

－ 

－ 

1.7km 

－ 

－ 

7.7km 

2.3km 

1.4km 

2.3km 
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２．対象区間及び禁止区域 

水系名 河川名 
規制計画対象計画区域 禁止区域 

対象区間 距離 禁止区域 距離 

利根川  常陸利根川 

 （常陸川） 

  （北利根川） 

（外浪逆浦） 

 横利根川    

 霞ヶ浦(西浦) 

  鰐川        

 霞ヶ浦(北浦) 

 

別添図参照 

別添図参照 

別添図参照 

別添図参照 

別添図参照 

別添図参照 

別添図参照 

 

12.6km 

9.1km 

5.6km 

6.0km 

40.2km 

5.5km 

31.7km 

 

別添図参照 

別添図参照 

－ 

別添図参照 

－ 

別添図参照 

別添図参照 

 

12.6km 

9.1km 

－ 

6.0km 

－ 

5.5km 

31.7km 

鬼怒川        

  田川放水路  

小貝川        

 大谷川 

3.0km ～ 101.5km 

0.0km ～ 1.1km 

0.0km ～ 78.15km 

0.0km ～ 3.7km 

98.5km 

1.1km 

78.15km 

3.7km 

3.0km ～ 101.5km 

0.0km ～ 1.1km 

21.8km ～ 78.15km 

0.0km ～ 3.7km 

98.5km 

1.1km 

56.35km 

3.7km 

江戸川 

江戸川(流頭部) 

  中川 

 綾瀬川 

  旧江戸川     

  綾瀬川放水路 

 利根運河     

 三郷放水路   

 大場川       

 第二大場川 

  大場川放水路 

 坂川         

 坂川放水路 

-1.3km ～ 59.5km 

59.5km ～ 60.4km 

12.4km ～ 33.7km 

 8.3km ～ 17.2km 

9.0km ～ 9.4km 

0.0km ～ 4.0km 

0.4km ～ 7.2km 

0.0km ～ 1.6km 

0.0km ～ 0.2km 

0.0km ～ 0.5km 

0.0km ～ 0.2km 

1.3km ～ 6.0km 

0.0km ～ 1.3km 

54.65km 

0.9km 

20.6km 

8.9km 

0.4km 

4.0km 

6.8km 

1.6km 

0.2km 

0.5km 

0.2km 

4.7km 

1.3km 

25.5km ～ 59.5km 

59.5km ～ 59.9km 

－ 

8.3km ～ 17.2km 

9.0km ～ 9.4km 

0.0km ～ 4.0km 

0.4km ～ 7.2km 

0.0km ～ 1.6km 

0.0km ～ 0.2km 

0.0km ～ 0.5km 

0.0km ～ 0.2km 

1.3km ～ 6.0km 

0.0km ～ 1.3km 

34.0km 

0.4km 

－ 

8.9km 

0.4km 

4.0km 

6.8km 

1.6km 

0.2km 

0.5km 

0.2km 

4.7km 

1.3km 

荒川下流 

  綾瀬川 

 

2.4km ～ 3.6km 

 

1.2km 

 

2.4km ～ 3.6km 

 

1.2km 
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２．対象区間及び禁止区域 

水系名 河川名 
規制計画対象計画区域 禁止区域 

対象区間 距離 禁止区域 距離 

利根川 渡良瀬川     

 草木ダム   

 

 秋山川     

 矢場川     

 多々良川   

 旗 川    

  蓮台寺川   

     放水路 

 桐生川     

13.5km ～ 56.0km 

万年橋上 ～ 沢入橋下 

 

0.0km ～  2.2km 

0.0km ～ 12.5km 

0.0km ～  0.8km 

0.0km ～  2.2km 

0.0km ～  0.6km 

 

1.2km ～ 10.8km 

42.5km 

6.5km 

 

2.2km 

12.5km 

0.8km 

2.2km 

0.6km 

 

9.6km 

－ 

万年橋上 ～ 草木ダム 

沢入堰堤 ～ 沢入橋下 

0.0km ～ 2.2km 

0.0km ～ 12.5km 

0.0km ～ 0.8km 

0.0km ～ 2.2km 

0.0km ～ 0.6km 

 

1.2km ～ 10.8km 

－ 

0.5km 

0.42km 

2.2km 

12.5km 

0.8km 

2.2km 

0.6km 

 

9.6km 

  烏 川 

  

 

 神流川 

 鏑 川 

  碓氷川 

 須田貝ダム 

 

 矢木沢ダム 

 

 須田貝ダム 

 

奈良俣ダム 

  下久保ダム 

0.0km ～ 19.0km 

 

 

0.0km ～ 11.6km 

0.0km ～  3.0km 

0.0km ～  0.8km 

利 根 川（別添図参照） 

 

利 根 川（別添図参照） 

奈良沢川（別添図参照） 

楢 俣 川（別添図参照） 

 

楢 俣 川（別添図参照） 

神 流 川（別添図参照） 

19.0km 

 

 

11.6km 

3.0km 

0.8km 

 

18.0km 

 

4.5km 

 

6.0km 

 

12.0km 

0.0km ～ 5.0km 

8.2km ～ 13.0km 

18.6km ～ 19.0km 

0.0km ～ 11.6km 

0.0km ～ 3.0km 

0.0km ～ 0.8km 

ダム下流0.0km ～ 2.5km 

 

ダム下流0.0km ～ 0.6km 

－ 

－ 

 

ダム下流0.0km ～ 0.6km 

ダム下流0.0km ～ 0.635km 

5.0km 

4.8km 

0.4km 

11.6km 

3.0km 

0.8km 

2.5km 

 

0.6km 

－ 

－ 

 

0.6km 

0.635km 

 藤原ダム 

 

 相俣ダム 

 

 薗原ダム 

八ッ場ダム 

利根川（別添図参照） 

宝 川（別添図参照） 

赤谷川（別添図参照） 

西 川（別添図参照） 

片品川（別添図参照） 

吾妻川（別添図参照） 

 

白砂川（別添図参照） 

7.2km 

0.7km 

4.8km 

2.7km 

7.0km 

12.7km 

 

1.7km 

ダム下流0.0km ～ 0.23km 

－ 

ダム下流0.0km ～ 0.15km 

－ 

ダム下流0.0km ～ 0.50km 

 ダム下流0.0km ～ 

 ダム上流3.24km 

吾妻川合流点 ～ 1.7km 

0.23km 

－ 

0.15km 

－ 

0.50km 

3.24km 

 

1.7km 
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利根川 品木ダム 湯 川（別添図参照） 

 

 

谷沢川（別添図参照） 

大沢川（別添図参照） 

3.5km 

 

 

6.0km 

6.4km 

副ダム ～ ダム地点 

 

ダム流入口 ～ 石灰投入口 

ダム流入口 ～ 取 水 口 

ダム流入口 ～ 石灰投入口 

 

3.065km 

 

5.905km 

5.670km 

五十里ダム 

 

 

湯西川ダム 

 

 

 

川治ダム 

 

 

 

川俣ダム 

 

男 鹿 川（別添図参照） 

 

湯 西 川（別添図参照） 

湯 西 川（別添図参照） 

オクタボリ沢 

赤下沢 

栗山沢 

鬼 怒 川（別添図参照） 

田 茂 沢 川（別添図参照） 

稲 ヶ 沢 川（別添図参照） 

野 尻 川（別添図参照） 

鬼 怒 川（別添図参照） 

熊 の 沢 川（別添図参照） 

馬 坂 川（別添図参照） 

無砂谷沢川（別添図参照） 

12.0km 

 

4.3km 

10.7km 

0.4km 

0.2km 

0.4km  

12.8km 

0.9km 

1.0km 

1.1km 

8.4km 

1.9km 

6.6km 

 

ダム下流0.0km 

～ 鬼怒川合流点 

－ 

ダム下流0.0km ～ 0.5km 

－ 

－ 

－ 

ダム下流0.0km ～ 1.5km 

－ 

－ 

－ 

ダム下流0.0km ～ 0.3km 

－ 

－ 

1.4km 

 

－ 

0.5km 

－ 

－ 

－ 

1.5km 

－ 

－ 

－ 

0.3km 

－ 

－ 
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２．対象区間及び禁止区域 
                                     

水系名 河川名 
規制計画対象計画区域 禁止区域 

対象区間 距離 禁止区域 距離 

荒川 荒川下流 

  隅田川 

河口 ～ 28.8km 

22.9km ～ 23.2km 

32.8km 

0.3km 

－ 

22.9km ～ 23.2km 

－ 

0.3km 

荒川上流 

 

  

  入間川 

 越辺川 

  小畔川 

 都幾川 

 高麗川 

 滝沢ダム 

 浦山ダム 

 

28.8km ～ 84.4km 

 

86.2km ～ 89.8km 

0.0km ～ 16.1km 

0.0km ～ 17.4km 

0.0km ～ 5.3km 

0.0km ～ 6.6km 

0.0km ～ 6.4km 

中 津 川（別添図参照） 

浦 山 川（別添図参照） 

大久保谷（別添図参照） 

55.6km 

 

3.6km 

16.1km 

17.4km 

5.3km 

6.6km 

6.4km 

9.0km 

5.6km 

1.4km 

28.8km ～ 48.4km 

59.2km ～ 84.4km 

86.2km ～ 89.8km 

0.0km ～ 16.1km 

0.0km ～ 17.4km 

0.0km ～ 5.3km 

0.0km ～ 6.6km 

0.0km ～ 6.4km 

ダム下流0.0km ～ 0.6km 

ダム下流0.0km ～ 0.6km 

－ 

19.6km 

25.2km 

3.6km 

16.1km 

17.4km 

5.3km 

6.6km 

6.4km 

0.6km 

0.6km 

－ 

二瀬ダム 荒 川（別添図参照） 

大洞川（別添図参照） 

3.9km 

2.7km 

ダム下流0.0km ～ 0.15km 

－ 

0.15km 

－ 

多摩川 多摩川 

 大栗川 

 浅 川 

河 口 ～ 61.8km 

0.0km ～  1.1km 

0.0km ～ 13.2km 

64.3km 

 1.1km 

13.2km 

河 口 ～ 61.8km 

0.0km ～  1.1km 

0.0km ～ 13.2km 

64.3km 

 1.1km 

13.2km 

鶴見川 鶴見川 

  矢上川 

 早淵川 

 烏山川 

河口 ～ 15.4km 

0.0km ～ 1.8km 

0.0km ～ 1.6km 

0.0km ～ 1.9km 

17.4km 

1.8km 

1.6km 

1.9km 

-0.4km ～ 15.4km 

0.0km ～ 1.8km 

0.0km ～ 1.6km 

0.0km ～ 1.9km 

15.8km 

 1.8km 

 1.6km 

 1.9km 

相模川 相模川 河 口 ～ 6.6km 6.6km 0.4km ～ 6.6km  6.2km 

宮ヶ瀬ダム 中津川（別添図参照） 

川弟川（別添図参照） 

早戸川（別添図参照） 

11.1km 

3.3km 

5.0km 

ダム下流0.0km ～ 1.22km 

－ 

－ 

1.22km 

－ 

－ 
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２．対象区間及び禁止区域 
 

水系名 河川名 
規制計画対象計画区域 禁止区域 

対象区間 距離 禁止区域 距離 

富士川 富士川 

（釜無川） 

 早川 

 笛吹川 

 日川 

 重川 

  御勅使川 

 塩川 

 蛭沢川 

 五割川 

 濁川 

河口 ～ K250 

 

早川0 ～ 早川13 

F0 ～ F264 

0.0km ～ 1.0km 

0.0km ～ 1.5km 

0.0km ～ 1.8km 

0.0km ～ 1.0km 

0.0km ～ 0.3km 

0.0km ～ 0.1km 

0.0km ～ 0.4km 

85.0km 

 

3.0km 

28.0km 

1.0km 

1.5km 

1.8km 

1.0km 

0.3km 

0.1km 

0.4km 

河口 ～ K250 

 

早川0 ～ 早川13 

F0 ～ F264 

0.0km ～ 1.0km 

0.0km ～ 1.5km 

0.0km ～ 1.8km 

0.0km ～ 1.0km 

0.0km ～ 0.3km 

0.0km ～ 0.1km 

0.0km ～ 0.4km 

85.0km 

 

3.0km 

28.0km 

1.0km 

1.5km 

1.8km 

1.0km 

0.3km 

0.1km 

0.4km 
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３．掘削可能量及び採取可能量 

 

（１）規制計画 

水系名 種別 河川名 
起点 

(キロ杭) 

終点 

(キロ杭) 

延長 

(km) 

掘削可能量 

（千m3） 

採取可能量 

（千m3） 
備考 

久慈川 幹川 久慈川 -0.3 0.0 0.3 117 90  

16.5 17.5 1.0 211 118  

18.7 23.3 4.5 838 345  

25.5 28.5 2.9 530 55  

利根川 幹川 利根川（下） 河口 40.0 41.2 42,306 19,119  

61.5 73.0 11.5 5,236 1,186  

78.0 85.5 7.5 2,217 560  

幹川 利根川（上） 85.5 115.5 30.0 14,650 6,085  

132.5 186.5 54.0 34,851 23,205  

支川 鬼怒川 0.0 3.0 3.0 497 91  

支川 常陸利根川 

（外浪逆浦） 
別添図参照 5.6 7,542 3,102 

 

支川 霞ヶ浦（西浦） 別添図参照 40.2 118,652 8,312  

幹川 小貝川 0.0 21.8 21.8 1,636 45  

幹川 江戸川 -1.3 25.5 20.65 6,275 102  

幹川 江戸川(流頭部) 59.9 60.4 0.5 5 5  

支川 中川 12.4 33.7 20.6 4,362 549  

幹川 渡良瀬川 13.5 56.0 42.5 7,547 1,529  

幹川 烏川 5.0 8.2 3.2 1,025 382  

13.0 18.6 5.6 1,360 321  

幹川 利根川 

（須田貝ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

5.79 
5.79 

2,785 2,785 

 

支川 楢俣川 

（須田貝ダム） 

利根川

合流点 
1.1 1.1 

幹川 利根川 

（矢木沢ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

9.11 
9.11 

4,377 4,358 

 

支川 奈良沢川 

（矢木沢ダム） 
利根川 

合流点 
4.5 4.5 

支川 楢俣川 

（奈良俣ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

4.3 4.3 986 915 
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３．掘削可能量及び採取可能量 

 

（１） 規制計画 

水系名 種別 河川名 
起点 

(キロ杭) 

終点 

(キロ杭) 

延長 

(km) 

掘削可能量 

（千m3） 

採取可能量 

（千m3） 
備考 

利根川 支川 神流川 

（下久保ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

11.365 
11.365 10,117 2,853 

 

幹川 利根川 

（藤原ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

6.97 
6.97 

2,098 1,975 

 

支川 宝川 

（藤原ダム） 

利根川 

合流点 
0.7 0.7 

支川 赤谷川 

（相俣ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流

4.65 
4.65 

 

2,020 

 

1,955 

 

 

支川 西川 

（相俣ダム） 

赤谷川 

合流点 
2.7 2.7 

支川 片品川 

（薗原ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

6.5 
6.5 3,979 3,762 

 

支川 吾妻川 

（八ッ場ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

9.46 
9.46 

3,376 1,797 

 

支川 吾妻川 

（八ッ場ダム） 

吾妻川 

合流点 
1.7 1.7 

幹川 渡良瀬川 

（草木ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

沢入 

堰堤 
5.58 5,375 4,138 

 

幹川 湯川 

（品木ダム） 

ﾀﾞﾑ上流 

100m 

ﾀﾞﾑ 

流入口 
0.435 

1,431 657 

 

支川 谷沢川 

（品木ダム） 

大沢川

合流点 

ﾀﾞﾑ 

流入口 
0.095 

支川 大沢川 

（品木ダム） 

ﾀﾞﾑ上流 

100m 

ﾀﾞﾑ 

流入口 
0.73 

幹川 男鹿川 

（五十里ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流

10.6 
10.6 

1,421 751 

 

幹川 湯西川 

（五十里ダム） 

男鹿川 

合流点 
4.3 4.3 

幹川 湯西川 

（湯西川ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

10.2 
10.2 489 271 

 

幹川 栗山沢 

（湯西川ダム） 

湯西川

合流点 

0.4 
0.4 37 18 
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３．掘削可能量及び採取可能量 

 

（１）規制計画 

水系名 種別 河川名 
起点 

(キロ杭) 

終点 

(キロ杭) 

延長 

(km) 

掘削可能量 

（千m3） 

採取可能量 

（千m3） 
備考 

利根川 幹川 鬼怒川 

（川治ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

11.3 
11.3 

7,269 4,259 

 

支川 田茂沢川 

（川治ダム） 

鬼怒川 

合流点 
0.9 0.9 

支川 稲ヶ沢川 

（川治ダム） 

鬼怒川

合流点 
1.0 1.0 

支川 野尻川 

（川治ダム） 

鬼怒川

合流点 
1.1 1.1 

幹川 鬼怒川 

（川俣ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流

8.1 
8.1 

7,026 4,541 

 

支川 熊の沢川 

（川俣ダム） 

鬼怒川

合流点 
1.9 1.9 

支川 馬坂川 

（川俣ダム） 

鬼怒川

合流点 
6.6 6.6 

支川 無砂谷沢川 

（川俣ダム） 

馬坂川

合流点 
0.7 0.7 
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３．掘削可能量及び採取可能量 

 

（１）規制計画 

水系名 種別 河川名 
起点 

(キロ杭) 

終点 

(キロ杭) 

延長 

(km) 

掘削可能量 

（千m3） 

採取可能量 

（千m3） 
備考 

荒川 幹川 荒川（下） 河口 28.8 32.8 888 539  

幹川 荒川（上） 48.4 59.2 10.8 2,486 841  

支川 中津川 

（滝沢ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

8.4 
8.4 1,119 1,080 

 

支川 浦山川 

（浦山ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

5.0 
5.0 1,075 958 

 

支川 大久保谷 

（浦山ダム） 

浦山川 

合流点 
1.4 1.4 256 256 

 

幹川 荒川 

（二瀬ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流

3.75 
3.75 3,187 765 

 

支川 大洞川 

（二瀬ダム） 

荒川 

合流点 
2.7 2.7 1,790 1,790 

 

鶴見川 幹川 鶴見川 河口 -0.4 1.6 572 572  

相模川 幹川 相模川 河口 0.4 0.4 266 153  

幹川 中津川 

（宮ヶ瀬ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

9.88 
9.88 

6,032 2,482 

 

支川 川弟川 

（宮ヶ瀬ダム） 

中津川 

合流点 
3.3 3.3 

支川 早戸川 

（宮ヶ瀬ダム） 

中津川 

合流点 
5.0 5.0 

合計   534.4 320,314 109,672  
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３．掘削可能量及び採取可能量 

 

（２）特定採取計画 

水系名 種別 河川名 
起点 

(キロ杭) 

終点 

(キロ杭) 

延長 

(km) 

掘削可能量 

（千m3） 

採取可能量 

（千m3） 
備考 

富士川 幹川 富士川 H38 H195 30.1 29,891 11,952  

H230 H315 17.1 8,714 2,286  

幹川 釜無川 K0 K250 27.1 19,300 3,840  

支川 笛吹川 F0 F201 22.0 7,054 326  

支川 早 川 早0 早13 3.0 1,592 473  

合計   99.3 66,551 18,877  

 

12



 
 

４．年次別計画 

 

（１）規制計画 

水系名 河川名 

区間 年次別計画(千m3) 

起点 

(キロ杭) 

起点 

(キロ杭) 
令和7年度 令和8年度 令和9年度 令和10年度 令和11年度 計 

久慈川 久慈川 -0.3 

16.5 

18.7 

25.5 

0.0 

17.5 

23.3 

28.5 

98 98 137 137 138 608 

利根川 利根川（下） 河口 40.0 － － － － － － 

61.5 

78.0 

73.0 

85.5 
39 39 39 39 39 195 

利根川（上） 85.5 115.5 40 40 40 40 40 200 

132.5 186.5 130 130 130 130 130 650 

鬼怒川 0.0 3.0 － － － － － － 

渡良瀬川 0.0 13.5 － － － － － － 

思川 0.0 3.0 － － － － － － 

巴波川 0.0 4.2 － － － － － － 

小山川 0.0 2.7 － － － － － － 

広瀬川 0.0 1.1 － － － － － － 

常陸利根川 

（外浪逆浦） 
別添図参照 20 20 20 20 20 100 

霞ヶ浦 

（西浦） 
別添図参照 130 130 130 130 130 650 

小貝川 0.0 21.8 9 9 9 9 9 45 

江戸川 -1.3 25.5 － － － － － － 

中川 12.4 33.7 － － － － － － 

渡良瀬川 13.5 56.0 50 50 50 50 50 250 

烏川 5.0 8.2 60 60 60 60 60 300 

13.0 18.6 － － － － － － 

利根川 

(須田貝ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

5.79 
－ － － － － － 

楢俣川 

(須田貝ダム） 

利根川 

合流点 
1.1 
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４．年次別計画 

 

（１）規制計画 

水系名 河川名 

区間 年次別計画(1,000m3) 

起点 

(キロ杭) 

起点 

(キロ杭) 
令和7年度 令和8年度 令和9年度 令和10年度 令和11年度 計 

利根川 利根川 

(矢木沢ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

9.11 
－ － － － － － 

奈良沢川 

(矢木沢ダム） 

利根川

合流点 
4.5 

楢俣川 

(奈良俣ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

4.3 
－ － － － － － 

神流川 

(下久保ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

11.365 
20 20 20 20 20 100 

利根川 

(藤原ダム) 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

6.97 
－ － － － － － 

宝川 

(藤原ダム) 

利根川 

合流点 
0.7 

赤谷川 

(相俣ダム) 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流

4.65 
－ － － － － － 

西川 

(相俣ダム) 

赤谷川 

合流点 
2.7 

片品川 

(薗原ダム) 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

6.5 
－ － － － － － 

吾妻川 

(八ッ場ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

9.46 
－ － － － － － 

白砂川 

(八ッ場ダム) 

吾妻川 

合流点 

ﾀﾞﾑ上流 

1.7 
－ － － － － － 

渡良瀬川 

(草木ダム) 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

沢入 

堰堤 
－ － － － － － 

湯川 

(品木ダム) 

ﾀﾞﾑ上流 

100m 

ﾀﾞﾑ 

流入口 

－ － － － － － 
谷沢川 

(品木ダム) 

大沢川

合流点 

ﾀﾞﾑ 

流入口 

大沢川 

(品木ダム) 

ﾀﾞﾑ上流 

100m 

ﾀﾞﾑ 

流入口 
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４．年次別計画 

 

（１）規制計画 

水系名 河川名 

区間 年次別計画(1,000m3) 

起点 

(キロ杭) 

起点 

(キロ杭) 
令和7年度 令和8年度 令和9年度 令和10年度 令和11年度 計 

利根川 男鹿川 

(五十里ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流

10.6 
3 3 3 3 3 15 

湯西川 

(五十里ダム） 

男鹿川 

合流点 
0.4 

湯西川 

(湯西川ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

10.2 
－ － － － － － 

栗山沢川 

(湯西川ダム） 

湯西川 

合流点 

ﾀﾞﾑ上流 

10.2 
－ － － － － － 

鬼怒川 

(川治ダム) 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

11.3 

－ － － － － － 

田茂沢川 

(川治ダム) 

鬼怒川 

合流点 
0.9 

稲ヶ沢川 

(川治ダム) 

鬼怒川

合流点 
1.0 

野尻川 

(川治ダム) 

鬼怒川

合流点 
1.1 

鬼怒川 

(川俣ダム) 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流

8.1 

－ － － － － － 

熊の沢川 

(川俣ダム) 

鬼怒川

合流点 
1.9 

馬坂川 

(川俣ダム) 

鬼怒川

合流点 
6.6 

無砂谷沢川 

(川俣ダム) 

馬坂川

合流点 
0.7 
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４．年次別計画 

 

（１）規制計画 

水系名 河川名 

区間 年次別計画(1,000m3) 

起点 

(キロ杭) 

起点 

(キロ杭) 
令和7年度 令和8年度 令和9年度 令和10年度 令和11年度 計 

荒 川 荒川（下） 河口 28.8 － － － － － － 

荒川（上） 48.4 59.2 － － － － － － 

荒川 

（二瀬ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流

3.75 
－ － － － － － 

大洞川 

（二瀬ダム） 

荒川 

合流点 
2.7 － － － － － － 

中津川 

（滝沢ﾀﾞﾑ） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

8.4 
－ － － － － － 

浦山川 

（浦山ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

5.0 
－ － － － － － 

大久保谷 

（浦山ダム） 

浦山川 

合流点 
1.4 － － － － － － 

鶴見川 鶴見川 河口 -0.4 － － － － － － 

相模川 相模川 河口 0.4 － － － － － － 

中津川 

(宮ヶ瀬ダム） 

ﾀﾞﾑ地点 

0.0 

ﾀﾞﾑ上流 

9.88 

－ － － － － － 
川弟川 

(宮ヶ瀬ダム） 

中津川 

合流点 
3.3 

早戸川 

(宮ヶ瀬ダム） 

中津川 

合流点 
5.0 

合計   599 599 638 638 639 3,113 

※－は砂利採取については可能であるが数量の設定は行わない。 
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４．年次別計画 

 

（２）特定採取計画 

水系名 河川名 

区間 年次別計画(1,000m3) 

起点 

(キロ杭) 

起点 

(キロ杭) 
令和7年度 令和8年度 令和9年度 令和10年度 令和11年度 計 

富士川 富士川 H115 H195 190 190 190 190 190 950 

H230 H305 80 80 80 80 80 400 

釜無川 K79 K220 75 75 75 75 75 375 

合計   345 345 345 345 345 1,725 
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５．用途規制区域 

 

用途規制が指定される区域はない。 

 

水系名 河川名 区域 

－ － － 
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参考  第 19 次規制計画と第 20 次規制計画の主な変更点 

 

水系名 河川名 項 目 第19次規制計画 第20次規制計画 変更理由 

久慈川 久慈川 禁止区域  0.0km ～ 18.7km 

19.5km ～ 20.5km 

23.3km ～ 25.5km 

28.5km ～ 31.0km 

 0.0km ～ 16.5km 

17.5km ～ 18.7km 

23.3km ～ 25.5km 

28.5km ～ 31.0km 

河川整備計画の河道掘削範

囲等を採取可能とする。 

里 川 禁止区域 0.0km ～  9.7km 変更なし － 

山田川 禁止区域 0.0km ～ 10.5km 変更なし － 

那珂川 那珂川 禁止区域 河口 ～ 85.5km 変更なし － 

涸沼川 禁止区域 0.0km ～ 8.0km 変更なし － 

桜 川 禁止区域 0.0km ～ 4.2km 変更なし － 

藤井川 禁止区域 0.0km ～ 1.8km 変更なし － 

利根川 利根川下流 禁止区域 40.0km ～ 61.5km 

73.0km ～ 78.0km 

変更なし － 

横利根川 禁止区域 0.0km ～ 0.2km 変更なし － 

長 門 川 禁止区域 0.0km ～ 0.2km 変更なし － 

手 賀 川 禁止区域 0.0km ～ 7.7km 変更なし － 

小 貝 川 禁止区域 0.0km ～ 7.1km 変更なし － 

利根川上流 禁止区域 115.5km 

～ 132.5km 

変更なし － 

早  川 禁止区域 0.0km ～ 1.7km 変更なし － 

南摩ダム 禁止区域 南摩川 

（別添図参照） 

粟沢川 

（別添図参照） 

沢の入沢川 

（別添図参照） 

西の入沢川 

（別添図参照） 

変更なし － 

鬼怒川 禁止区域 3.0km ～ 101.5km 変更なし － 

田川放水路 禁止区域 0.0km ～ 1.10km 変更なし － 

小貝川 禁止区域 21.8km  

～ 78.15km 

変更なし － 

大谷川 禁止区域 0.0km ～ 3.70km 変更なし － 
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参考  第 19 次規制計画と第 20 次規制計画の主な変更点 

 

水系名 河川名 項 目 第19次規制計画 第20次規制計画 変更理由 

利根川 江戸川 禁止区域 25.5km ～ 59.5km 変更なし － 

江戸川 

(流頭部) 

禁止区域 － 59.5km ～ 59.9km 江戸川（流頭部）の採取箇

所を追加した為、一部禁止

区域を追加。 

綾瀬川 禁止区域 8.3km ～ 17.2km 変更なし － 

旧江戸川 禁止区域 9.0km ～ 9.4km 変更なし － 

綾瀬川 

放水路 

禁止区域 0.0km ～ 4.0km 変更なし － 

利根運河 禁止区域 0.4km ～ 7.2km 変更なし － 

三郷放水路 禁止区域 0.0km ～ 1.6km 変更なし － 

大場川 禁止区域 0.0km ～ 0.2km 変更なし － 

第二大場川 禁止区域 0.0km ～ 0.5km 変更なし － 

大場川 

放水路 

禁止区域 0.0km ～ 0.2km 変更なし － 

坂川 禁止区域 1.3km ～ 6.0km 変更なし － 

坂川放水路 禁止区域 0.0km ～ 1.3km 変更なし － 

綾瀬川 禁止区域 2.4km ～ 3.6km 変更なし － 

渡良瀬川 

（草木ダム） 

禁止区域 万年橋上 

～ 草木ダム 

沢入堰堤 

～ 沢入橋下 

変更なし － 

秋山川 禁止区域 0.0km ～ 2.2km 変更なし － 

矢場川 禁止区域 0.0km ～ 12.5km 変更なし － 

多々良川 禁止区域 0.0km ～ 0.8km 変更なし － 

旗川 禁止区域 0.0km ～ 2.2km 変更なし － 

蓮台寺川 

放水路 

禁止区域 0.0km ～ 0.6km 変更なし － 

桐生川 禁止区域 1.2km ～ 10.8km 変更なし － 
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参考  第 19 次規制計画と第 20 次規制計画の主な変更点 

 

水系名 河川名 項 目 第19次規制計画 第20次規制計画 変更理由 

利根川 烏川 禁止区域  0.0km ～  4.6km 

 8.2km ～ 13.0km 

18.0km ～ 19.0km 

 0.0km ～  5.0km 

 8.2km ～ 13.0km 

18.6km ～ 19.0km 

最新の測量等現地調査の結

果、禁止区域の精査を実施。 

神流川 禁止区域 0.0km ～ 11.6km 変更なし － 

鏑川 禁止区域 0.0km ～ 3.0km 変更なし － 

碓氷川 禁止区域 0.0km ～ 0.8km 変更なし － 

利根川（須田

貝ダム） 

禁止区域 ダム下流0.0km 

～ 2.5km 

変更なし － 

利根川（矢木

沢ダム） 

禁止区域 ダム下流0.0km 

～ 0.6km 

変更なし － 

奈良沢川（矢

木沢ダム） 

禁止区域 － 変更なし － 

楢俣川（奈良

俣ダム） 

禁止区域 ダム下流0.0km 

～ 0.6km 

変更なし － 

神流川（下久

保ダム） 

禁止区域 ダム下流0.0km 

～ 0.635km 

変更なし － 
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参考  第 19 次規制計画と第 20 次規制計画の主な変更点 

 

水系名 河川名 項 目 第19次規制計画 第20次規制計画 変更理由 

利根川 利根川（藤原

ダム） 

禁止区域 ダム下流0.0km 

～ 0.23km 

変更なし － 

宝川（藤原ダ

ム） 

禁止区域 － 変更なし － 

赤谷川（相俣

ダム） 

禁止区域 ダム下流0.0km 

～ 0.15km 

変更なし － 

西川（相俣ダ

ム） 

禁止区域 － 変更なし － 

片品川（薗原

ダム） 

禁止区域 ダム下流0.0km 

～ 0.50km 

変更なし － 

吾妻川（八ッ

場ダム） 

禁止区域 ダム下流3.24km 

～ダム上流9.46km 

ダム下流0.0km 

～ダム上流3.24km 

八ッ場ダム管理移行に伴う

もの。 

白砂川（八ッ

場ダム） 

禁止区域 吾妻川合流点 

～ 1.7km 

－ 八ッ場ダム管理移行に伴う

もの。 

久森沢川（八

ッ場ダム） 

禁止区域 吾妻川合流点 

～ 1.3km 

－ 八ッ場ダム管理移行に伴う

もの。 

湯川（品木ダ

ム） 

禁止区域 副ダム 

～ ダム地点 

ダム流入口 

～ 石灰投入口 

変更なし － 

谷沢川（品木

ダム） 

禁止区域 ダム流入口 

～ 取水口 

変更なし － 

大沢川（品木

ダム） 

禁止区域 ダム流入口 

～ 石灰投入口 

変更なし － 

男鹿川（五十

里ダム） 

禁止区域 ダム下流0.0km 

～ 1.4km 

変更なし － 

湯西川（五十

里ダム） 

禁止区域 － 変更なし － 

湯西川（湯西

川ダム） 

禁止区域 ダム下流0.0km 

～ 0.5km 

変更なし － 
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参考  第 19 次規制計画と第 20 次規制計画の主な変更点 

 

水系名 河川名 項 目 第19次規制計画 第20次規制計画 変更理由 

利根川 鬼怒川 

(川治ダム) 

禁止区域 ダム下流0.0km 

～ 1.5km 

変更なし － 

田茂沢川 

(川治ダム) 

禁止区域 － 変更なし － 

稲ヶ沢川 

(川治ダム) 

禁止区域 － 変更なし － 

野尻川 

(川治ダム) 

禁止区域 － 変更なし － 

鬼怒川 

(川俣ダム) 

禁止区域 ダム下流0.0km 

～ 0.3km 

変更なし － 

馬坂川 

(川俣ダム) 

禁止区域 － 変更なし － 

荒川 隅田川 禁止区域 22.9km ～ 23.2km 変更なし － 

荒川上流 禁止区域 28.8km ～ 48.4km 

59.2km ～ 84.4km 

86.2km ～ 89.8km 

変更なし － 

入間川 禁止区域 0.0km ～ 16.1km 変更なし － 

越辺川 禁止区域 0.0km ～ 17.4km 変更なし － 

小畔川 禁止区域 0.0km ～ 5.3km 変更なし － 

都幾川 禁止区域 0.0km ～ 6.6km 変更なし － 

高麗川 禁止区域 0.0km ～ 6.4km 変更なし － 

中津川 

(滝沢ダム) 

禁止区域 ダム下流0.0km 

～ 0.6km 

変更なし － 

浦山川 

(浦山ダム) 

禁止区域 ダム下流0.0km 

～ 0.6km 

変更なし － 

大久保谷 

(浦山ダム) 

禁止区域 － 変更なし － 

荒川 

(二瀬ダム) 

禁止区域 ダム下流0.0km 

～ 0.15km 

変更なし － 

大洞川 

(二瀬ダム) 

禁止区域 － 変更なし － 
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参考  第 19 次規制計画と第 20 次規制計画の主な変更点 

 

水系名 河川名 項 目 第19次規制計画 第20次規制計画 変更理由 

多摩川 多摩川 禁止区域 河 口 ～ 61.8km 変更なし － 

大栗川 禁止区域 0.0km ～  1.1km 変更なし － 

浅 川 禁止区域 0.0km ～ 13.2km 変更なし － 

鶴見川 鶴見川 禁止区域 -0.4km ～ 15.4km 変更なし － 

矢上川 禁止区域 0.0km ～ 1.8km 変更なし － 

早淵川 禁止区域 0.0km ～ 1.6km 変更なし － 

烏山川 禁止区域 0.0km ～ 1.9km 変更なし － 

相模川 相模川 禁止区域 河口 ～ 6.6km 0.4km ～ 6.6km 河川管理上支障となる砂州

が堆積していることから採

取可能とする。 

中津川（宮ヶ

瀬ダム） 

禁止区域 ダム下流0.0km 

～ 1.22km 

変更なし － 

川弟川（宮ヶ

瀬ダム） 

禁止区域 － 変更なし － 

早戸川（宮ヶ

瀬ダム） 

禁止区域 － 変更なし － 
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参考  第 19 次規制計画と第 20 次規制計画の主な変更点 

 

水系名 河川名 項 目 第19次規制計画 第20次規制計画 変更理由 

富士川 富 士 川 

（釜無川） 

禁止区域 河口 ～ K250 変更なし － 

富 士 川 特定採取

区域 

Ｈ38～Ｈ195 

Ｈ230～Ｈ315 

変更なし 河川管理上の支障が排除さ

れる対策工事を実施するこ

とで、特定砂利採取を許可す

る。 

釜 無 川 特定採取

区域 

Ｋ0～Ｋ250 変更なし 

早  川 禁止区域 早川0 ～ 早川13 変更なし － 

特定採取

区域 

早０～早１３ 変更なし 河川管理上の支障が排除さ

れる対策工事を実施するこ

とで、特定砂利採取を許可す

る。 

笛 吹 川 禁止区域 F0 ～ F264 変更なし － 

特定採取

区域 

Ｆ０～Ｆ２０１ 変更なし 河川管理上の支障が排除さ

れる対策工事を実施するこ

とで、特定砂利採取を許可す

る。 

日  川 禁止区域 0.0km ～ 1.0km 変更なし － 

重  川 禁止区域 0.0km ～ 1.5km 変更なし － 

御勅使川 禁止区域 0.0km ～ 1.8km 変更なし － 

塩  川 禁止区域 0.0km ～ 1.0km 変更なし － 

蛭 沢 川 禁止区域 0.0km ～ 0.3km 変更なし － 

五 割 川 禁止区域 0.0km ～ 0.1km 変更なし － 

濁  川 禁止区域 0.0km ～ 0.4km 変更なし － 
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久 慈 川 
 

１．対象区間 

種別 河 川 名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 延長（㎞） 

幹川 久 慈 川    河 口    ３１．０      ２７．７ 

支川 
里  川    ０．０      ９．７        ９．７ 

山 田 川    ０．０    １０．５      １０．５ 

計      ４７．８ 

 

２．規制の方針 

  久慈川は、河床は安定傾向であるため、河川管理施設への影響、自然環境・生態系保

全へ配慮しつつ、河川整備計画の河道掘削範囲等を採取許可とする。 

  ただし、河川環境面や、改修で必要となる土砂を考慮すると採取可能土量がない箇所

は採取禁止とする。 

 

３．掘削基準河床及び掘削基準断面 

  別途横断図のとおり 

 

４．禁止区域等 

（１）禁止区域 

種別 河 川 名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 延長（㎞） 

幹川 久 慈 川 

     ０．０ 

   １７．５ 

   ２３．３ 

   ２８．５ 

   １６．５ 

   １８．７ 

   ２５．５ 

   ３１．０ 

     １３．１ 

       １．２ 

       ２．１ 

       ２．５ 

支川 
里   川      ０．０      ９．７        ９．７ 

山 田 川      ０．０    １０．５      １０．５ 

計      ３９．１ 

                                                                                 

（２）保安区域（久慈川） 

    橋 梁 道路橋 上流 ２００ｍ、下流２００ｍ 

        鉄道橋 上流 ５００ｍ、下流５００ｍ 

    床止め     上流 ２００ｍ、下流２００ｍ 

    取水堰     上流 ２００ｍ、下流２００ｍ 

    堤 防     ５０ｍ 

    護 岸     ３０ｍ 
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５．掘削可能量及び採取可能量 

種別 河 川 名 起点 

（キロ杭） 

終点 

（キロ杭） 

延長 

（㎞） 

掘削可能量 

（1,000m3） 

採取可能量 

（1,000m3） 

備考 

幹川 久 慈 川 

－０．３ ０．０ ０．３ １１７．０ ９０．２ 
 

１６．５ １７．５ １．０ ２１０．７ １１７．５ 
 

１８．７ ２３．３ ４．５ ８３８．０ ３４４．８ 
 

２５．５ ２８．５ ２．９ ５３０．１ ５５．２ 
 

注：禁止区域、保安区域は対象としない。 

 

６．年次別計画 

河川名 起点 終点 年次別計画（千 m3） 計 

（キロ杭） （キロ杭） Ｒ７年 Ｒ８年 Ｒ９年 Ｒ10 年 Ｒ11 年 

久慈川 

－０．３ ０．０ 

９８ ９８ １３７ １３７ １３８ ６０８ 
１６．５ １７．５ 

１８．７ ２３．３ 

２５．５ ２８．５ 

計 ９８ ９８ １３７ １３７ １３８ ６０８ 
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那 珂 川 
 

１．対象区間 

種別 河 川 名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 延長（㎞） 

幹川 那 珂 川     河 口    ８５．５     ８５．５ 

支川 

涸 沼 川     ０．０      ８．０       ８．０ 

桜   川     ０．０      ４．２       ４．２ 

藤 井 川     ０．０      １．８       １．８ 

計   ９９．５ 

 

２．規制の方針 

  那珂川は、河床が安定しているものの、改修に必要な土量への利用や採取可能土量が

ないことから全川禁止区域とする。 

 

３．掘削基準河床及び掘削基準断面 

  なし 

 

４．禁止区域等 

（１）禁止区域 

種別 河 川 名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 延長（㎞） 

幹川 那 珂 川     河 口    ８５．５     ８５．５ 

支川 

涸 沼 川     ０．０      ８．０       ８．０ 

桜   川     ０．０      ４．２       ４．２ 

藤 井 川     ０．０      １．８       １．８ 

計   ９９．５ 

                                                                                

（２）保安区域 

    な し 

 

５．掘削可能量及び採取可能量 

  な し 

 

６．年次別計画 

  な し 
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若 鮎 大 橋

烏 山 大 橋

新 那 珂 川 橋

那 珂 川 大 橋

常 磐 道 那 珂 川 大 橋

1.8k

（ 荒 　 川 ）

（ 逆 　 川 ）

那
珂
川
規
制
計
画
平
面
図

（ 武 茂 川 ）

（ 緒 　 川 ）

禁
止
区
域

（ 中 丸 川 ）

藤 井 川

桜 川

涸 沼 川
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轄
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8
5
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区
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8
5
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水 府 橋

水 戸 大 橋

海 門 橋

（ 箒 　 川 ）

85.5k

河口
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利 根 川 下 流

１．対象区間 

種別 河 川 名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 延長（㎞） 

幹川 利 根 川    河 口    ８５．５ ８６．７ 

支川 

横利根川  ０．０      ０．２ ０．２ 

長 門 川  ０．０      ０．２ ０．２ 

手 賀 川  ０．０      ７．７ ７．７ 

小 貝 川  ０．０ ７．１ ７．１ 

計 １０１．９ 

２．規制の方針 

19 次に引き続き、採取区域を設ける。 

【掘削可能範囲】利根川：河口－40.0k、61.5k－73.0k、78.0k－85.5k 

・河床は、一部深掘れはあるが安定傾向であり、河川整備計画における河道掘削も予

定されていることから採取許可とする。

・なお、布川狭窄部及び許可工作物の深掘れ等が存在する箇所については、採取禁止

とする。

３．掘削基準河床及び掘削基準断面 

別途横断図のとおり 

４．禁止区域等 

（１）禁止区域

種別 河 川 名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 延長（㎞） 

幹川 利 根 川 
４０．０ ６１．５ ２１．５ 

７３．０ ７８．０ ５．０ 

支川 

横利根川 ０．０ ０．２ ０．２ 

長 門 川 ０．０ ０．２ ０．２ 

手 賀 川 ０．０ ７．７ ７．７ 

小 貝 川 ０．０ ７．１ ７．１ 

計 ４１．７ 

（２）保安区域（利根川・小貝川）

橋 梁：上流２００ｍ、下流３００ｍ 

鉄道橋：上流５００ｍ、下流５００ｍ 

取水堰：上流５００ｍ、下流５００ｍ 

堤 防：５０ｍ 

護 岸：３０ｍ 
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５．掘削可能量及び採取可能量 

種 別 河 川 名 
起 点 

粁 杭 

終 点 

粁 杭 

延長 

（㎞） 

掘削可能量 

（1,000m3）

採取可能量 

（1,000m3） 
摘要 

幹川 利 根 川 

河口 40.0k 41.2k 42,306 19,119 

61.5k 73.0k 11.5k 5,236 1,186 

78.0k 85.5k 7.5k 2,217 560 

計 60.2k 49,759 20,865 

注：禁止区域、保安区域は対象としない。 

６．年次別計画 

河川名 
区間 年次別計画（千 m3） 

摘要 
起 点 終 点 Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９ Ｒ10 Ｒ11 計 

利根川 
61.5k 73.0k 

39 39 39 39 39 195 
78.0k 85.5k 

計 39 39 39 39 39 195 
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 利 根 川 上 流

  １．対象区間 

種別 河 川 名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 延長（㎞） 

  幹 川   利 根 川 ８５．５  １８６．５     １０１．０ 

  支 川 

   鬼 怒 川 ０．０ ３．０ ３．０ 

  渡 良 瀬 川 ０．０ １３．５      １３．５ 

  思 川 ０．０ ３．０ ３．０ 

   巴 波 川 ０．０ ４．２ ４．２ 

  早 川 ０．０ １．７ １．７ 

   小 山 川 ０．０ ２．７ ２．７ 

   広 瀬 川 ０．０ １．１ １．１ 

計    １３０．２ 

  ２．規制の方針 

利根川本川の河床変動は、近年安定傾向であり河川整備計画における河道掘削も予定されていること

から採取可能とする。 

  なお、中流部（115.5km～132.5km）は、江戸川分派への影響を考慮し、採取禁止とする。 

支川（早川を除く）については、河川規模が小さいが、近年河床変動傾向が安定していることから採

取可能とする。 

早川については、河川規模（川幅）が小さく、保安距離を考慮すると採取可能区域がほぼないことか

ら採取禁止とする。 

 ３．掘削基準河床及び掘削基準断面 

別途横断図のとおり 

  ４．禁止区域等 

（１）禁止区域

種別 河 川 名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 延長（㎞） 

  幹 川   利 根 川   １１５．５   １３２．５   １７．０ 

  支 川   早 川 ０．０ １．７ １．７ 

計      １８．７ 
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（２）保安区域

・利根川

橋 梁    道路橋    上流 ２００ｍ、下流３００ｍ    

   鉄道橋    上下流   ５００ｍ 

調節池    越流堤    上下流  １，０００ｍ 

堤 防 ５０ｍ 

護 岸 ３０ｍ 

・鬼怒川

橋 梁 道路橋 上下流 ２００ｍ 

堤 防 ５０ｍ 

護 岸 ３０ｍ 

・渡良瀬川

橋 梁    道路橋    上下流 １５０ｍ 

鉄道橋 上下流 ５００ｍ 

調節池 越流堤 上下流 １，０００ｍ 

堤 防 ３０ｍ 

護 岸 ２０ｍ 

・思川、巴波川、小山川、広瀬川

橋 梁    道路橋    上下流 １５０ｍ 

堤 防 ３０ｍ 

護 岸 ２０ｍ 

 ５．掘削可能量及び採取可能量 

種 別 河川名 
  起 点 

  粁  杭 

  終 点 

  粁  杭 

  延 長 

 （ｋｍ） 

掘削可能量 

(1,000m3) 

採取可能量 

（1,000m3） 
摘 要 

幹 川 利 根 川 
  ８５．５ １１５．５     ３０．０ １４，６５０ ６，０８５ 

１３２．５ １８６．５     ５４．０ ３４，８５１ ２３，２０５ 

支 川 

鬼 怒 川     ０．０     ３．０   ３．０ ４９７ ９１ 

渡良瀬川     ０．０   １３．５     １３．５ ０ ０ 

思 川     ０．０     ３．０   ３．０ ０ ０ 

巴 波 川     ０．０     ４．２   ４．２ ０ ０ 

小 山 川     ０．０     ２．７   ２．７ ０ ０ 

広 瀬 川     ０．０     １．１   １．１ ０ ０ 

計  １１１．５ ４９，９９８ ２９，３８１ 

   注：禁止区域、保安区域は対象としない。 
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  ６．年次計画 

河川名   区 間 年 次 別 計 画 （千m3） 摘要 

起 点 終 点 Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９ Ｒ１０ Ｒ１１ 計 

利根川 ８５．５ １１５．５ ４０ ４０ ４０ ４０ ４０ ２００ 

１３２．５ １８６．５ １３０ １３０ １３０ １３０ １３０ ６５０ 

鬼怒川 ０．０ ３．０ － － － － － ０ 

渡良瀬川 ０．０ １３．５ － － － － － ０ 

思川 ０．０ ３．０ － － － － － ０ 

巴波川 ０．０ ４．２ － － － － － ０ 

小山川 ０．０ ２．７ － － － － － ０ 

広瀬川 ０．０ １．１ － － － － － ０ 

合 計 － － － － －  ８５０ 
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霞 ヶ 浦

１．対象区間 

河川名 起点（粁杭） 終点（粁杭） 延長（km） 備考 

常陸利根川 
（常陸川） 

0.0㎞(利根川合流点) 
0.0㎞(利根川合流点) 

12.5㎞(外波逆浦河川境界) 
12.5㎞(外波逆浦河川境界)  

   12.6 (右岸)

(左岸）

（北利根川） 0.0㎞(外波逆浦合流点) 
0.00㎞(外波逆浦合流点) 

 9.2㎞(西浦・北利根川河川境界) 
 9.2㎞(西浦・北利根川河川境界) 

 9.1 (右岸)

(左岸)

（外波逆浦） 0.0㎞(常陸川・河川境界) 
0.0㎞(常陸川・河川境界) 

 5.1㎞(北利根川合流点) 
 6.5㎞(北利根川合流点) 

    5.6 (右岸)

(左岸)

横利根川 0.2㎞(河川管理境界) 
0.2㎞(河川管理境界) 

 6.2㎞(北利根川分岐点) 
 6.2㎞(北利根川分岐点) 

    6.0 (右岸)

(左岸)

霞ヶ浦 
（西浦） 

0.0㎞(北利根川・河川境界) 
0.0㎞（桜川・西浦管理境界） 
0.0㎞(北利根川・河川境界) 

48.5㎞（桜川・西浦管理境界） 
37.5㎞（恋瀬川・西浦管理境界） 
34.5㎞（山王川・西浦管理境界） 

   40.2 (右岸)

(中岸)

(左岸)

鰐川 0.0㎞(外波逆浦合流点) 
0.0㎞(外波逆浦合流点) 

 5.1㎞(鰐川・北浦河川境界) 
 5.2㎞(鰐川・北浦河川境界) 

    5.5 (右岸)

(左岸)

霞ヶ浦 
（北浦） 

0.0㎞(鰐川・北浦河川境界) 
0.0㎞(鰐川・北浦河川境界) 

36.1㎞(北浦・巴川管理境界) 
27.6㎞(北浦・巴川管理境界) 

   31.7 (右岸)

(左岸)

※各延長は左右岸等の区間平均

２．規制の方針 

・霞ヶ浦（西浦）及び外浪逆浦は、波浪対策や植生帯、河川管理施設の保安距離を考慮
しつつ、水質悪化の要因となっている湖沼の深掘範囲が拡大することを防止するため、
規定高よりも上位で採取可能とする。

・北浦は、深掘箇所の割合が高く水質悪化を防止するため採取禁止とする。

・常陸利根川他河川は、土砂堆積がないことや河川管理施設の保安距離を考慮すると掘
削するところがないため禁止区域とする。

３．掘削基準河床及び掘削基準断面 

・別添平面図及び横断図のとおり
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４．禁止区域等 
 
（１）禁止区域 

河川名 起点（粁杭） 終点（粁杭） 延長（km） 備考 

 
常陸利根川 
（常陸川） 

 
0.0㎞(利根川合流点) 
0.0㎞(利根川合流点) 

 
12.5㎞(外波逆浦河川境界) 
12.5㎞(外波逆浦河川境界)  

 
   12.6 
 

 
(右岸) 
(左岸） 

 
（北利根川） 
 

 
0.0㎞(外波逆浦合流点) 
0.0㎞(外波逆浦合流点) 

 
 9.2㎞(西浦・北利根川河川境界) 
 9.2㎞(西浦・北利根川河川境界) 

 
   9.1 
 

 
(右岸) 
(左岸) 

 
横利根川 
 

 
0.2㎞(河川管理境界) 
0.2㎞(河川管理境界) 

 
 6.2㎞(北利根川分岐点) 
 6.2㎞(北利根川分岐点) 

 
    6.0 
 

 
(右岸) 
(左岸) 

 
鰐川 
 

 
0.0㎞(外波逆浦合流点) 
0.0㎞(外波逆浦合流点) 

 
 5.1㎞(鰐川・北浦河川境界) 
 5.2㎞(鰐川・北浦河川境界) 

 
    5.5 
 

 
(右岸) 
(左岸) 

 
霞ヶ浦 
（北浦） 
 

 
0.0㎞(鰐川・北浦河川境界) 
0.0㎞(鰐川・北浦河川境界) 
 

 
36.1㎞(北浦・巴川管理境界) 
27.6㎞(北浦・巴川管理境界) 
 

 
   31.7 
 
 

 
(右岸) 
(左岸) 
 

                                                            ※各延長は左右岸等の平均 
 
（２）保安区域 
 

・湖沼における湖岸堤防、波浪対策、流入河川浄化施設、植生帯等の保護のため、
河岸（護岸）より湖心へ 250m 以上を確保するものとする。（３ 掘削基準断面を参照） 

 
・茨城県において指定されている水産資源保護区域の周辺 150m。 

 
・湖内に設置されている橋梁及び観測所周辺 150m。 

 
 
５．掘削可能量及び採取可能量 

河川名 
起点 

（粁杭） 
終点 

（粁杭） 
延長 

（km） 
掘削可能量 採取可能量 適 用 

 
常陸利根川 
（外浪逆浦） 
 
 

 
0.0㎞ 
(常陸川河川境界) 

 
 5.1㎞ 
(北利根川合流点) 

 
  
 

 5.6  
 

 
 
 

    7,542  
 

 
 
 

   3,102  

 
 
 
 
 

0.0㎞ 
(  同    上  ) 

 6.5㎞ 
(  同      上  ) 

 
霞ヶ浦 
（西浦） 
 
 
 
 

 
0.0㎞ 
(北利根川河川境界) 

 
48.5㎞ 
(桜川管理境界) 

 
 
 
 

40.2  
 
 

 
 
 
 

  118,652  
 
 

 
 
 
 

    8,312  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

0.0㎞ 
(桜川管理境界) 

37.5㎞ 
(恋瀬川管理境界) 

0.0㎞ 
(北利根川河川境界) 

34.5㎞ 
(山王川管理境界) 

 
 合  計 
 

 
 
 

 
  126,194  

 

 
   11,414  

 

 
 
 

注）掘削及び採取可能量の単位は、千ｍ3 とする。 
採取可能箇所は別添図に表示。 
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６．年次計画 
 

河川名 
区  間 年 次 計 画（千m3） 

適用 
起 点 終 点 Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９ Ｒ10 Ｒ11 計 

常陸利根川 
（外浪逆浦） 

 
 0.0k 

左 6.5k 
右 5.1k 

20  20  20  20  20  100  
 
 

霞ヶ浦 
（西浦） 

 
 0.0k 
 

左34.5k 
中37.5k 
右48.5k 

 
 130 
 

 
 130 
 

 
 130 
 

 
 130 
 

 
 130 
 

 
 650 
 

 
 
 

合計 
 
 

 
 

 150  150  150  150  150  750 
 
 

 
 
 
 
掘削基準河床高及び掘削基準断面 

 

44



第
２

０
次

　
砂

利
採

取
　

　
霞

ヶ
浦

規
制

計
画

平
面

図

鰐
川

全
域

（
禁

止
区

域
）

常
陸

利
根

川
（
北

利
根

川
全

域
）

（
禁

止
区

域
） 横

利
根

川
全

域
（
禁

止
区

域
）

常
陸

利
根

川
（
常

陸
川

）

（
禁

止
区

域
）

常
陸

利
根

川
（
外

浪
逆

浦
）

地
盤

高
YP

-4
.0

0以
上

が
採

取
可

能

河
岸

か
ら

２
５

０
ｍ

以
上

保
安

距
離

（
西

浦
に

同
）

第
２

０
次

規
制

計
画

採
取

可
能

区
域

凡
例

漁
業

保
護

水
面

保
安

区
域

（
規

則
に

加
え

周
囲

15
0m

）

（
流

入
河

川
浄

化
施

設
保

護
区

域
）

河
岸

か
ら

の
保

安
区

域
（

L=
25

0m
以

上
）

深
掘

箇
所

等
禁

止
区

域

（
離

岸
堤

保
護

区
域

）

北 浦 （ 禁 止 区 域 ）

霞 ヶ 浦 （ 西 浦 ） （ 禁 止 区 域 ）

（
植

生
帯

保
護

区
域

）

（
茨

城
県

内
水

面
漁

業
調

整
規

則
S
4
0
.0

3
.1

7
規

則
第

1
5
号

）

（
湖

岸
堤

防
保

護
区

域
）

※
（

）
書

き
は

将
来

計
画

を
含

む
。

地
盤

高
Y
P

-
4
.0

0
以

上
が

採
取

可
能

45



鬼 怒 川 ・ 小 貝 川

１．対象区間 

種別 河 川 名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 延長（㎞） 

幹川 鬼 怒 川  ３．０ １０１．５ ９８．５ 

支川 田川放水路  ０．０ １．１ １．１ 

幹川 小 貝 川  ０．０ ７８．１５ ７８．１５ 

支川 大 谷 川  ０．０ ３．７ ３．７ 

計 １８１．４５ 

２．規制の方針 

鬼怒川は、砂利採取を停止したことにより河床は安定してきたものの、水衝部等にお

ける洗掘や河岸浸食に伴う河床低下等が進行しており、河川管理施設等に支障をきたす

恐れがあることから、全川を禁止区域とする。 

小貝川は、採取可能量がある区間の最下流部において採取可能区域とする。 

３．掘削基準河床及び掘削基準断面 

別途横断図のとおり 

４．禁止区域等 

（１）禁止区域

種別 河 川 名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 延長（㎞） 

幹川 鬼 怒 川  ３．０ １０１．５ ９８．５ 

支川 田川放水路  ０．０ １．１ １．１ 

幹川 小 貝 川   ２１．８ ７８．１５ ５６．３５ 

支川 大 谷 川  ０．０ ３．７ ３．７ 

計 １５９．６５ 

（２）保安区域（小貝川）

橋梁（道路橋）、取水堰 上下流１５０ｍ 

橋梁（鉄道橋） 上下流５００ｍ 

堤防 ３０ｍ 

護岸 ２０ｍ 
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５．掘削可能量及び採取可能量 

種別 河川名 
起 点 

粁 杭 

終 点 

粁 杭 

延長 

（㎞） 

掘削可能量 

（1,000m3）

採取可能量 

（1,000m3） 
摘要 

幹川 小貝川 0.0 21.8k 21.8k 1,636 45 

計 21.8k 1,636 45 

注：禁止区域、保安区域は対象としない。 

６．年次別計画 

河川名 
区間 年次別計画（千 m3） 

摘要 
起 点 終 点 Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９ Ｒ10 Ｒ11 計 

小貝川 0.0k 21.8k 9 9 9 9 9 45 

計 9 9 9 9 9 45 
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江 戸 川

１．対象区間

種別 河 川 名 起点（粁杭） 終点（粁杭） 延長（ｋｍ）

江 戸 川 －１．３ ５９．５ ５４．６５
幹 川

江戸川（流頭部） ５９．５ ６０．４ ０．９

支 川 中 川 １２．４ ３３．７ ２０．６

綾 瀬 川 ８．３ １７．２ ８．９

旧 江 戸 川 ９．０ ９．４ ０．４

綾 瀬 川 放 水 路 ０．０ ４．０ ４．０

利 根 運 河 ０．４ ７．２ ６．８

三 郷 放 水 路 ０．０ １．６ １．６

大 場 川 ０．０ ０．２ ０．２

第 二 大 場 川 ０．０ ０．５ ０．５

大 場 川 放 水 路 ０．０ ０．２ ０．２

坂 川 １．３ ６．０ ４．７

坂 川 放 水 路 ０．０ １．３ １．３

計 １０４．７５

２．規制の方針

江戸川・中川の河床は、近年安定傾向であり河川整備計画における河道掘削も予定

されていることから採取可能とする。

ただし、江戸川25.5kmより上流は引き続き築堤土として確保する必要があるため、

採取禁止とする。

なお、江戸川（流頭部）においては、常に堆積傾向の場所であり、過去からも定期

的な掘削を行っていることを踏まえ採取可能とする。

綾瀬川放水路・利根運河・三郷放水路・大場川・第二大場川・大場川放水路・坂川

・坂川放水路については、河川規模（川幅）が小さく、保安距離を考慮すると採取可

能区域がほぼないことから引き続き採取禁止とする。

３．掘削基準河床及び掘削基準断面

別途横断図のとおり
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４．禁止区域等

１）禁止区域

種別 河 川 名 起点（粁杭） 終点（粁杭） 延長（ｋｍ）

江 戸 川 ２５．５ ５９．５ ３４．０
幹 川

江戸川（流頭部） ５９．５ ５９．９ ０．４

支 川 綾 瀬 川 ８．３ １７．２ ８．９

旧 江 戸 川 ９．０ ９．４ ０．４

綾 瀬 川 放 水 路 ０．０ ４．０ ４．０

利 根 運 河 ０．４ ７．２ ６．８

三 郷 放 水 路 ０．０ １．６ １．６

大 場 川 ０．０ ０．２ ０．２

第 二 大 場 川 ０．０ ０．５ ０．５

大 場 川 放 水 路 ０．０ ０．２ ０．２

坂 川 １．３ ６．０ ４．７

坂 川 放 水 路 ０．０ １．３ １．３

計 ３８．５

２）保安区域

江戸川 中川

橋梁 道路橋 ２００ｍ以上 １５０ｍ以上

鉄道橋 ５００ｍ以上 ５００ｍ以上

堰 ２００ｍ以上 ２００ｍ以上

堤防 ５０ｍ以上 ３０ｍ以上

護岸 ３０ｍ以上 ２０ｍ以上

５．掘削可能量及び採取可能量

起点 終点 延長 掘削可能量 採取可能量

種別 河川名 （キロ杭）（キロ杭） （ｋｍ） （1,000m3） （1,000m3） 摘要

江戸川 －１．３ ２５．５ ２０．６５ 6,725 102

幹川 江戸川 ５９．９ ６０．４ ０．５ 5 5

（流頭部）

支川 中川 １２．４ ３３．７ ２０．６ 4,362 549

計 11,092 656

注：禁止区域、保安区域は対象としない。

６．年次別計画

な し
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直轄管理区域1.6㎞

大
善

橋

八
丁

堀
橋

酒
井

橋

三
郷

放
水

路
橋

二
郷

半
橋

境
木

橋

東
京

外
環

自
動

車
道

三
郷

放
水

路
横

断
橋

梁

大
場

川

三
郷

水
門

三
郷

排
水

機
場

樋
管

綾 瀬 橋
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西 袋 橋
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綾 瀬 川 水 管 橋
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松 原 大 橋
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※
な
お
、
江

戸
川
（
流
頭

部
）の

右
岸

側
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、
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水
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が
広
い
こ
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、
低
水

路
河

岸
の
り
肩

の
保

安
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域

は
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慮

し
な
い
も
の

と
す
る
。
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渡 良 瀬 川 

１．対象区間 

種別 河 川 名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 延長（㎞） 

幹川 渡  良  瀬  川  １３．５ ５６.０ ４２.５ 

支川 

秋    山   川  ０．０ ２.２ ２.２ 

矢 場 川  ０．０ １２.５ １２.５ 

多  々  良  川  ０．０ ０.８ ０.８ 

旗    川 ０．０ ２.２  ２.２ 

蓮台寺川放水路 ０．０ ０.６  ０.６ 

桐    生   川  １．２ １０.８ ９.６ 

計 ７０．４ 

２．規制の方針 

渡良瀬川は、近年において河床が概ね安定しており、全区間において採取許可とする。 

渡良瀬川以外の支川は、河川規模（川幅）が小さく、保安距離を考慮すると採取可能

区域がほぼないことから採取禁止とする。 

３．掘削基準河床及び掘削基準断面 

別途横断図のとおり 

４．禁止区域等 

（１）禁止区域

種別 河 川 名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 延長（㎞） 

支川 

秋    山   川  ０．０ ２.２ ２.２ 

矢 場 川  ０．０ １２.５ １２.５ 

多  々  良  川  ０．０ ０.８ ０.８ 

旗    川 ０．０ ２.２  ２.２ 

蓮台寺川放水路 ０．０ ０.６  ０.６ 

桐    生   川  １．２ １０.８ ９.６ 

計 ２７．９ 

（２）保安区域

道路橋 上下流 １５０ｍ（13.5k～34.0k）、２００ｍ（34.0k～56.0k） 

鉄道橋 上下流 ５００ｍ 

取水堰 上下流 １５０ｍ（13.5k～34.0k）、２００ｍ（34.0k～56.0k） 

床固め 上下流 １５０ｍ（13.5k～34.0k）、２００ｍ（34.0k～56.0k） 

堤 防 ３０ｍ 

護 岸 ２０ｍ 
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５．掘削可能量及び採取可能量 

種 別 

 

河 川 名 

 

起 点 

粁 杭 

終 点 

粁 杭 

延長 

（㎞） 

掘削可能量 

（1,000m3）

採取可能量 

（1,000m3） 

摘要 

幹川 渡良瀬川 13.5k 56.0k 42.5k 7,547 1,529  

計    42.5k 7,547 1,529  

注：禁止区域、保安区域は対象としない。 

 

６．年次別計画 

河川名 
区間 年次別計画（千 m3） 

摘要 
起 点 終 点 Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９ Ｒ10 Ｒ11 計 

渡良瀬川 13.5k 56.0k 50  50  50  50  50  250   

計 50  50  50  50  50  250   
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域

矢 場 川

多 々 良 川

中 通 り 大 橋

北 関 東 自 動 車 道

錦 桜 橋

昭 和 橋

太 田 頭 首 工

渡 良 瀬 橋

葉 鹿 橋

高 津 戸 橋

相 川 橋

赤 岩 橋

上 毛 電 鉄

J
R 両 毛 線

桐 生 大 橋

56.0k

禁止区域2.2k

桐 生 川 ↓

禁止区域9.6k

旗 川 ↓

禁止区域2.2k

田 中 橋

中 橋

禁止区域12.5k

福 寿 大 橋

採
取

区
域

　
　
4
2
.5
ｋ

禁止区域0.8k

渡
良

瀬
川

規
制

計
画

平
面

図

高 橋 橋

松 原 橋

緑 橋
鹿 島 橋

渡 良 瀬 川 大 橋

川 崎 橋

福 猿 橋

直
轄

管
理

区
間

　
　
4
2
.5
k

13.5k

東 武 鉄 道 日 光 線

蓮 台 寺 川 放 水 路 ↓

禁止区域0.6k

東 北 自 動 車 道

秋 山 川 ↓

渡 良 瀬 大 橋

邑 楽 頭 首 工

東 武 鉄 道 佐 野 線
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烏 川

１．対象区間 

種別 河 川 名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 延長（㎞） 

幹川 烏 川 ０．０ １９．０ １９．０ 

支川 

神 流 川 ０．０ １１．６ １１．６ 

鏑 川 ０．０ ３．０ ３．０ 

碓 氷 川 ０．０ ０．８ ０．８ 

計 ３４．４ 

２．規制の方針 

烏川は、支川合流において砂州が発達し、流下能力も不足していることから、採取を

許可する。 

ただし、改修に必要な土量を考慮すると掘削する土砂がない箇所は、採取禁止とする。 

３．掘削基準河床及び掘削基準断面 

別途横断図のとおり 

４．禁止区域等 

（１）禁止区域

種別 河 川 名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 延長（㎞） 

幹川 烏 川 

０．０ ５．０ ５．０ 

８．２ １３．０ ４．８ 

１８．６ １９．０ ０．４ 

支川 

神 流 川 ０．０ １１．６ １１．６ 

鏑 川 ０．０ ３．０ ３．０ 

碓 氷 川 ０．０ ０．８ ０．８ 

計 ２５．６ 

（２）保安区域

橋 梁：上流２００ｍ、下流２００ｍ 

鉄道橋：上流５００ｍ、下流５００ｍ 

堤 防：５０ｍ 

護 岸：３０ｍ 
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５．掘削可能量及び採取可能量 

種 別 

 

河 川 名 

 

起 点 

粁 杭 

終 点 

粁 杭 

延長 

（㎞） 

掘削可能量 

（1,000m3）

採取可能量 

（1,000m3） 

摘要 

幹川 烏 川 
 5.0k 8.2k 3.2k 1,025 382  

13.0k 18.6k 5.6k 1,360 321  

計    8.8k 2,385 703  

注：禁止区域、保安区域、民有地、高水敷の土地利用のため今後 5 年間で砂利採取が困難

な場所（公園等）は対象としない。 

 

６．年次別計画 

河川名 
区間 年次別計画（千 m3） 

摘要 
起 点 終 点 Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９ Ｒ10 Ｒ11 計 

烏 川 5.0k 8.2k 60  60  60  60  60  300   

計 60  60  60  60  60  300   
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荒 川 下 流 
 

１．対象区間 

種別 河 川 名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 延長（㎞） 

幹川 荒   川 河 口  ２８．８  ３２．８  

支川 
隅 田 川 ２２．９  ２３．２  ０．３  

綾 瀬 川 ２．４  ３．６  １．２  

計   ３４．３  

 

２．規制の方針 

荒川は、河床は安定傾向であり、整備計画での掘削予定箇所でもあるため採取可能と

する。 

隅田川及び綾瀬川は河川管理施設から保安距離を確保すると、採取可能区域がないこ

とから引き続き全区間禁止区域とする。 

 

３．掘削基準河床及び掘削基準断面 

  別途横断図のとおり 

 

４．禁止区域等 

（１）禁止区域 

種別 河 川 名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 延長（㎞） 

支川 
隅 田 川 ２２．９  ２３．２ ０．３ 

綾 瀬 川 ２．４  ３．６ １．２  

計   １．５ 

                                                                                

（２）保安区域（荒川） 

橋 梁：上流２００ｍ、下流２００ｍ 

鉄道橋：上流５００ｍ、下流５００ｍ 

堤 防：５０ｍ 

護 岸：３０ｍ 
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５．掘削可能量及び採取可能量 

種 別 河 川 名 
起 点 

粁 杭 

終 点 

粁 杭 

延長 

（㎞） 

掘削可能量 

（1,000m3）

採取可能量 

（1,000m3） 
摘要 

幹川 荒 川  河 口 28.8k 32.8k 888 539  

計    32.8k 888 539  

注：禁止区域、保安区域、民有地、高水敷の土地利用のため今後 5 年間で砂利採取が困難

な場所（公園等）は対象としない。 

 

６．年次別計画 

河川名 
区間 年次別計画（千 m3） 

摘要 
起 点 終 点 Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９ Ｒ10 Ｒ11 計 

荒 川 河口 28.8k －  －  －  －  －  －   

計 －  －  －  －  －  －   
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荒 川 上 流

１．対象区間 

種別 河 川 名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 延長（㎞） 

幹川 荒 川 
２８．８ ８４．４ ５５．６ 

８６．２ ８９．８ ３．６ 

支川 

入 間 川 ０．０ １６．１ １６．１ 

越 辺 川 ０．０ １７．４ １７．４ 

小 畔 川 ０．０ ５．３ ５．３ 

都 幾 川 ０．０ ６．６ ６．６ 

高 麗 川 ０．０ ６．４ ６．４ 

計 １１１．０ 

２．規制の方針 

荒川は、中流部～上流部の河道域で河川管理施設や占用工作物周辺の土砂堆積及び砂

州の発達が見られる区間もあるが、堤外民地があること、また全体的な河床低下傾向は

変わっておらず、局所的な河床低下による根入れ不足も生じていることから、一部区間

を除き砂利採取を禁止とする。 

荒川４８．４ｋ～５９．２ｋについては、堆積土砂がみられるため、砂利採取を可と

する。 

３．掘削基準河床及び掘削基準断面 

別途横断図のとおり 

４．禁止区域等 

（１）禁止区域

種別 河 川 名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 延長（㎞） 

幹川 荒 川 

２８．８ ４８．４ １９．６ 

５９．２ ８４．４ ２５．２ 

８６．２ ８９．８ ３．６ 

支川 

入 間 川 ０．０ １６．１ １６．１ 

越 辺 川 ０．０ １７．４ １７．４ 

小 畔 川 ０．０ ５．３ ５．３ 

都 幾 川 ０．０ ６．６ ６．６ 

高 麗 川 ０．０ ６．４ ６．４ 

計 １００．２ 
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（２）保安区域（荒川）

堤 防 ５０ｍ 

護 岸 ３０ｍ 

床止め ２００ｍ 

橋 梁 上下流２００ｍ 

鉄道橋 上下流５００ｍ 

取水堰 上下流２００ｍ 

５．掘削可能量及び採取可能量 

種 別 河 川 名 
起 点 

粁 杭 

終 点 

粁 杭 

延長 

（㎞） 

掘削可能量 

（1,000m3）

採取可能量 

（1,000m3） 
摘要 

幹川 荒 川 48.4k 59.2k 10.8k 2,486 841 

計 10.8k 2,486 841 

６．年次別計画 

なし 
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多 摩 川 
 

１．対象区間 

種 別 河川名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 距離（km） 

幹 川 多摩川 河 口 ６１．８ ６４．３ 

支 川 
大栗川 ０．０ １．１ １．１ 

浅 川 ０．０ １３．２ １３．２ 

計    ７８．６ 

 

 

２．規制の方針 

多摩川は、河床低下した後に、採取規制を実施するものの河床は回復しない状況であり、水衝

部等における洗堀や河岸浸食に伴う河床低下等が進行しており、河川管理施設等に支障をきたす

恐れがあることから、採取禁止とする。 

 

 

３．掘削基準河床及び掘削基準断面 

   なし 

 

 

４．禁止区域 

（１）禁止区域 

種 別 河川名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 距離（km） 

幹 川 多摩川 河 口 ６１．８ ６４．３ 

支 川 
大栗川 ０．０ １．１ １．１ 

浅 川 ０．０ １３．２ １３．２ 

計    ７８．６ 

 

（２）保安区域 

   なし 

 

 

５．掘削可能量及び採取可能量 

   なし 

 

 

６．年次計画 

   なし 
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鶴 見 川 

１．対象区間 

種 別 河川名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 距離（km） 

幹 川 鶴見川 河 口 １５．４ １７．４ 

支 川 

矢上川 ０．０ １．８ １．８ 

早淵川 ０．０ １．６ １．６ 

鳥山川 ０．０ １．９ １．９ 

計 ２２．７ 

２．規制の方針 

鶴見川は、河床が安定傾向であり、整備計画での掘削予定箇所に含まれる河口部付近（河口か

ら－０．４ｋ）については、採取可能とする。 

それより上流の区間では、河川管理施設や橋梁などからの保安距離を考慮すると採取可能区間

はほぼないことから採取禁止とする。 

３．掘削基準河床及び掘削基準断面 

別添横断図のとおり 

４．禁止区域 

（１）禁止区域

種 別 河川名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 距離（km） 

幹 川 鶴見川 －０．４ １５．４ １５．８ 

支 川 

矢上川 ０．０ １．８ １．８ 

早淵川 ０．０ １．６ １．６ 

鳥山川 ０．０ １．９ １．９ 

計 ２１．１ 

（２）保安区域

橋梁 道路橋 上下流１５０ｍ 

鉄道橋 上下流５００ｍ 

堤防  ３０ｍ 

護岸  ２０ｍ 
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５．掘削可能量及び採取可能量 

種別 河川名 
起点 

（ｷﾛ杭）

終点 

（ｷﾛ杭）

距離 

（km） 

掘削可能量 

（1,000m3） 

採取可能量 

（1,000m3） 
適用 

幹川 鶴見川 河口 －０．４ １．６ ５７２ ５７２ 

計 １．６ ５７２ ５７２ 

６．年次計画 

 なし 
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相 模 川 

１．対象区間 

種 別 河川名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 距離（km） 

幹 川 相模川 河 口 ６．６ ６．６ 

計 ６．６ 

２．規制の方針 

河口から 0.4 ㎞は河川管理上支障となっている砂州が堆積していることから、河川管理施設へ

の影響、自然環境・生態系保存に配慮しながら採取可能とする。 

それより上流は、河道内に多くの民有地が存在することから採取禁止とする。 

３．掘削基準河床及び掘削基準断面 

別途横断図のとおり 

４．禁止区域 

（１）禁止区域

種 別 河川名 起点（キロ杭） 終点（キロ杭） 距離（km） 

幹 川 相模川 ０．４ ６．６ ６．２ 

計 ６．２ 

（２）保安区域

橋梁 道路橋 上下流２００ｍ 

鉄道橋 上下流５００ｍ 

堤防  ５０ｍ 

護岸  ３０ｍ 

５．掘削可能量及び採取可能量 

種別 河川名 
起 点 

粁 杭 

終 点 

粁 杭 

延長 

（㎞） 

掘削可能量 

（1,000m3）

採取可能量 

（1,000m3） 

摘要 

幹川 相模川 河 口 0.4k 0.4k 266 153 

計 0.4k 266 153 

６．年次計画 

 なし 
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富 士 川

１．対象区間 

種別 河 川 名 起 点 終 点 延長（㎞） 

幹川 
富 士 川 

（釜無川） 
河 口 Ｋ２５０ ８５．０ 

支川 

早 川 早０．０ 早１３．０ ３．０ 

笛 吹 川 Ｆ０．０  Ｆ２６４．０ ２８．０ 

日 川 ０．０ １．０ １．０ 

重 川 ０．０ １．５ １．５ 

御 勅 使 川 ０．０ １．８ １．８ 

塩 川 ０．０ １．０ １．０ 

蛭 沢 川 ０．０ ０．３ ０．３ 

五 割 川 ０．０ ０．１ ０．１ 

濁 川 ０．０ ０．４ ０．４ 

計 １２２．１ 

２．規制の方針 

富士川は急流河川であるため、砂利採取を行うと、局所的な洗掘を助長する等により

河川管理施設に支障を及ぼす恐れがあることから、一般採取は禁止とする。 

なお、沿川においてリニア中央新幹線の建設等の事業による骨材の需要があり、砂利

組合からの砂利採取の要望もあることから、条件が整えば、河川管理上の支障が排除さ

れる対策工事を実施することで、一部区間を除き特定砂利採取を許可するものとする。 

３．掘削基準河床及び掘削基準断面 

  なし 
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４．禁止区域等 

（１）禁止区域

種別 河 川 名 起 点 終 点 延長（㎞） 

幹川 
富 士 川 

（釜無川） 
河 口 Ｋ２５０ ８５．０ 

支川 

早 川 早０．０ 早１３．０ ３．０ 

笛 吹 川 Ｆ０．０  Ｆ２６４．０ ２８．０ 

日 川 ０．０ １．０ １．０ 

重 川 ０．０ １．５ １．５ 

御 勅 使 川 ０．０ １．８ １．８ 

塩 川 ０．０ １．０ １．０ 

蛭 沢 川 ０．０ ０．３ ０．３ 

五 割 川 ０．０ ０．１ ０．１ 

濁 川 ０．０ ０．４ ０．４ 

計 １２２．１ 

（２）保安区域

なし

５．掘削可能量及び採取可能量 

なし 

６．年次別計画 

なし 
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蛍 見 橋

八 幡 橋

白 井 河 原 橋

石 和 橋

三 郡 東 橋

豊 積 橋

下 曽 根 橋

中 道 橋

Ｊ Ｒ 身 延 線 笛 吹 川 鉄 橋

中 央 自 動 車 道 笛 吹 川 橋

馬 の 鞍 堰

神 徳 橋

桃 林 橋

鵜 飼 橋

笛 吹 橋

大 野 桑 戸 橋

富 士 川
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富
士
川
砂
利
等
の
特
定
採
取
に
関

す
る
計
画
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：
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系
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士
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５
 
対
策
工
事
 

（
１
）
河
川
対
策
工
事

地
 

 
区
 

工
 
 
種
 

数
 
量
 

備
考
 

富
士
川

H
-
1
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（
右
岸
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南
部
町
万
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地
先
、
左
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十
島
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早
川

橋

新
早

川
橋

1
4
.9
km

峡 南 橋

富 士 川 大 橋

中 部 横 断 自 動 車 道 富 士 川 橋

釜 無 川 大 橋

上
流

地
区

特
定

採
取

希
望

区
間

1
5
.
2
k
m

富 士 か り が ね 橋

新 内 房 橋

釜 口 橋 ・ 内 房 橋

富
士

川
中

流
地

区
特

定
採

取
希

望
区

間
1
5
.5
km

万 栄 橋

逢 来 橋

飯 富 橋

Ｋ２５０(85.0km)

Ｋ７９  (66.5km)

Ｋ２２０ (81.7km)

中 部 横 断 自 動 車 道 釜 無 川 橋

Ｈ１９５(34.3km)

中 部 横 断 自 動 車 道 富 士 川 大 橋

武 田 橋

十 島 堰

富 栄 橋

富 山 橋

鹿 島 橋

笛 吹 川

Ｈ０　　( 0.0km)

Ｈ１１５(18.8km)

中 富 橋

身
延

地
区

特
定

採
取

希
望

区
間

早 川
御 勅 使 川

開 国 橋

信 玄 橋

富 士 橋

鏡 中 条 橋

浅 原 橋

三 郡 西 橋

高 岩 堰

双 田 橋

南 部 橋

東 名 富 士 川 橋

富 原 橋

富
士

川
(
釜

無
川

)
特

採
計

画
平

面
図

山
梨

県
静

岡
県

塩 川

身 延 橋

塩 之 沢 堰

月 見 橋

船 山 橋

河 口

直
轄

管
理

区
間

 
8
5
.
0
k
m

Ｈ２３０(40.8km)

Ｈ３０５(55.7km)

　
特

採
計

画
区

間
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日
川

橋
重

川
橋

亀 甲 橋

Ｊ Ｒ 身 延 線 笛 吹 川 鉄 橋

中 央 自 動 車 道 笛 吹 川 橋

根 津 橋

Ｊ Ｒ 中 央 本 線 笛 吹 川 鉄 橋

大 野 桑 戸 橋

万 力 大 橋

桑 戸 橋
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石 和 橋

笛
吹
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採
計

画
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蛭
沢

川

砂 原 橋
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笛 吹 橋
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轄
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理
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8
.
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重 川
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下 曽 根 橋

蛍 見 橋

白 井 河 原 橋

 
特

採
計

画
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間

八 幡 橋

神 徳 橋
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高 崎 (ダ ム)

１．対象区間

河 川 名 起 点（キロ杭） 終 点（キロ杭） 延 長（ｋｍ）

利 根 川
（須田貝ダム） 矢 木 沢 矢 木 沢

ダム下流 ダム上流 １８．０
利 根 川 ８．８９ ９．１１

（矢木沢ダム）

奈良沢川 利 根 川 ４．５ ４．５
（矢木沢ダム） 合 流 点

楢 俣 川
（須田貝ダム） 奈 良 俣 奈 良 俣

ダム下流 ダム上流 ６．０
楢 俣 川 １．７ ４．３

（奈良俣ダム）

神 流 川 下 久 保 下 久 保
（下久保ダム） ダム下流 ダム上流 １２．０

０．６３５ １１．３６５

計 ４０．５

２．規制の方針

管理中ダムは、貯水池の堆砂対策を促進するため採取区域とするが、湖岸の保全、管理施設へ

の影響を考慮したうえで可能とする。

３．掘削基準河床及び掘削基準断面

別添断面図図示のとおり。

４．禁止区域等

（１）禁止区域

種 別 河 川 名 起 点 終 点 延長（ｋｍ）

幹 川 利 根 川 須田貝ダム下流 須田貝ダム地点 ２．５
（ダム） （須田貝ダム） ２．５ ０．０

幹 川 利 根 川 矢木沢ダム下流 矢木沢ダム地点 ０．６
（ダム） （矢木沢ダム） ０．６ ０．０

支 川 楢 俣 川 奈良俣ダム下流 奈良俣ダム地点 ０．６
（ダム） （奈良俣ダム） ０．６ ０．０

支 川 神 流 川 下久保ダム下流 下久保ダム下流 ０．６３５
（ダム） （下久保ダム） ０．６３５ ０．０

計 ４．３３５
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（２）保安区域

ダ ム 本 体：矢木沢ダム上流 ３５０ｍ

奈良俣ダム上流 ６９０ｍ

須田貝ダム上流 １００ｍ

下久保ダム上流 ７００ｍ

橋 梁：上流下流 ２００ｍ（河川区域に橋脚がある場合）

貯 砂 ダ ム：上流 ２０ｍ、下流 ２００ｍ

砂 防 ダ ム：上流 ２００ｍ、下流 ２００ｍ

地滑り区域： 別添平面図図示のとおり。

５．掘削可能量及び採取可能量

起 点 終 点 延 長 掘 削 採 取
河 川 名 可能量 可能量 摘要

粁 杭 粁 杭 （ｋｍ） (1,000m3) （1,000m3）

利根川 須 田 貝 須 田 貝
（須田貝ダム ） ダム地点 ダム上流 ５．７９

０．０ ５．７９
２，７８５ ２，７８５

楢俣川 利 根 川
（須田貝ダム ） 合 流 点 １．１ １．１０

利根川 矢 木 沢 矢 木 沢
（矢木沢ダム ） ダム地点 ダム上流 ９．１１

０．０ ９．１１
４，３７７ ４，３５８

奈良沢川 利 根 川
（矢木沢ダム ） 合 流 点 ４．５ ４．５０

楢俣川 奈 良 俣 奈 良 俣
（奈良俣ダム ） ダム地点 ダム上流 ４．３０ ９８６ ９１５

０．０ ４．３

神流川 下 久 保 下 久 保
（下久保ダム ） ダム地点 ダム上流 １１.３６５ １０，１１７ ２，８５３

０．０ １１.３６５

計 ３６.１６５ １８，２６５ １０，９１１
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６．年次計画

区 間 年 次 別 計 画（千m3）
河川名 摘 要

起点 終点 Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９ Ｒ10 Ｒ11 計

利根川 須 田 貝 須 田 貝
(須田貝ダム) ダム地点 ダム上流

０．０ ５．７９ － － － － － －

楢俣川 利 根 川
(須田貝ダム) 合 流 点 １．１

利根川 矢木沢 矢木沢
(矢木沢ダム) ダム地点 ダム上流

０．０ ９．１１ － － － － － －

奈良沢川 利根川
(奈良俣ダム) 合流点 ４．５

楢俣川 奈良俣 奈良俣
(奈良俣ダム) ダム地点 ダム上流 － － － － － －

０．０ ４．３

神流川 下久保 下久保
(下久保ダム) ダム地点 ダム上流 ２０ ２０ ２０ ２０ ２０ １００

０．０ １１．３６５

合計 ２０ ２０ ２０ ２０ ２０ １００

※ －：砂利採取については可能であるが数量の設定は特に行わない。
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須田貝ダム・矢木沢ダム・奈良俣ダム

矢木沢ダム

須田貝ダム

奈良俣ダム

保安区域：

禁止区域：

楢 俣 川
直轄管理区間 6.0km

利 根 川

奈 良 沢 川

直轄管理区間 18.0km

直轄管理区間 4.5km

禁止区域 2.5km

水上取水堰

禁止区域 0.6km

禁止区域 0.6km
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下久保ダム

直轄管理区間 12.0km

下久保ダム

貯砂ダム

柏木ダム（砂防堰堤）

柏木橋

神 流 川

禁止区域 0.635km

保安区域：

禁止区域：
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須
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矢
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利根川水系 藤原ダム 相俣ダム 薗原ダム 八ッ場ダム

１．対象区間

河川名 起点（㌔杭） 終点（㌔杭） 延長（㎞）

利根川 ダム下流 ダム上流
（藤原ダム） 0.23 6.97 7.20

宝川 利根川
（藤原ダム） 合流点 0.70 0.70

赤谷川 ダム下流 ダム上流
（相俣ダム） 0.15 4.65 4.80

西川 赤谷川
（相俣ダム） 合流点 2.70 2.70

片品川 ダム下流 ダム上流
（薗原ダム） 0.50 6.50 7.00

吾妻川 ダム下流 ダム上流
（八ッ場ダム） 0.0 3.24 3.24

白砂川 吾妻川
（八ッ場ダム） 合流点 1.70 1.70

２．規制の方針

貯水池の排砂を促進する。

貯水池内に濁水を発生させない条件で採取可能とする。

３．掘削基準河床及び掘削基準断面

別添横断図のとおり

４．禁止区域等

１）禁止区域

河川名 起点（㌔杭） 終点（㌔杭） 延長（㎞）

利根川 ダム下流 ダム地点
（藤原ダム） 0.23 0.23

赤谷川 ダム下流 ダム地点
（相俣ダム） 0.15 0.15

片品川 ダム下流 ダム地点
（薗原ダム） 0.50 0.50

吾妻川 ダム下流 ダム地点
（八ッ場ダム） 3.24 3.24

２）保安区域

藤原ダム：上流 ７２０ｍ

取 水 堰：下流 １００ｍ

取水ダム：下流 １００ｍ
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相俣ダム：上流 ２１０ｍ

貯砂ダム：上流 ２０ｍ 下流 １００ｍ

調整池ダム：下流 １００ｍ

薗原ダム：上流 ５８０ｍ

八ッ場ダム：上流 １２００ｍ

：上流 ２８１０ｍ～４８８０ｍ（２０７０ｍ）

：上流 ６７００ｍ～６９８０ｍ（２８０ｍ）

取 水 堰：下流 １５０ｍ

５．掘削可能量及び採取可能量

掘削可能量 採取可能量
河川名 起点（㌔杭）終点（㌔杭）延長（㎞） 摘要

(1,000m3) (1,000m3)
利根川 ダム地点 ダム上流

（藤原ダム） 6.97 6.97
2,098 1,975

宝川 利根川
（藤原ダム） 合流点 0.70 0.70

赤谷川 ダム地点 ダム上流
（相俣ダム） 4.65 4.65

2,020 1,955
西川 赤谷川

（相俣ダム） 合流点 2.70 2.70

片品川 ダム地点 ダム上流
（薗原ダム） 6.50 6.50 3,979 3,762

吾妻川 ダム地点 ダム上流
（八ッ場ダム） 9.46 9.46

3,376 1,797
白砂川 吾妻川

（八ッ場ダム） 合流点 1.70 1.70

合 計 11,473 9,489
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６．年次別計画

年次別計画(1,000m3)
河川名 延 長 摘要

起点（㌔杭）終点（㌔杭）（㎞） R7 R8 R9 R10 R11 計

利根川 ダム地点 ダム上流
（藤原ダム） 6.97 6.97 － － － － － －

宝川 利根川
（藤原ダム） 合流点 0.70 0.70 － － － － － －

赤谷川 ダム地点 ダム上流
（相俣ダム） 4.65 4.65 － － － － － －

西川 赤谷川
（相俣ダム） 合流点 2.70 2.70 － － － － － －

片品川 ダム地点 ダム上流
（薗原ダム） 6.50 6.50 － － － － － －

吾妻川 ダム地点 ダム上流
（八ッ場ダム） 9.46 9.46 － － － － － －

白砂川 吾妻川
（八ッ場ダム） 合流点 1.70 1.70 － － － － － －

合 計 － － － － － －

※－砂利採取については可能であるが数量の設定は行わない。
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利根川水系　草木ダム

1.対象区間
種別 河川名 起点 終点 延長（㎞）

幹川
渡良瀬川
（草木ダム）

万年橋上 沢入橋下 6.5

計 6.5

2.規制の方針
　貯水池の堆砂の開発を促進する。
　河岸の植生等の環境保全及び河（湖）岸の保全、管理施設等への影響を考慮した上で、採取可能とする。

3.掘削基準河床及び掘削基準断面
　別添横断図及び縦断図表示のとおり

4.禁止区域等
1）禁止区域

種別 河川名 起点 終点 延長（㎞）
万年橋上 草木ダム本体 0.50
沢入堰堤 沢入橋下 0.42

計 0.92

2）保安区域
　橋梁上下流150m、鉄道橋梁上下流500m、貯砂ダム上流20m及び下流150m、砂防ダム（沢入堰堤）下流150m、護岸20m、
水質保全施設及び水質自動観測装置上流150m～下流ダム本体まで
　詳細は別添平面図表示のとおり

5.掘削可能量及び採取可能量

種別 河川名 起点 終点 延長（㎞）
掘削可能量
（1,000㎥）

採取可能量
（1,000㎥）

摘要

幹川
渡良瀬川
（草木ダム）

草木ダム
本体

沢入堰堤 5.58 5,375 4,138

計 5,375 4,138

6.年次計画

起点 終点 Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９ Ｒ１０ Ｒ１１ 計
渡良瀬川
（草木ダ
ム）

ダム本体 沢入堰堤 － － － － － －

※　－：砂利採取については、可能であるが数量の設定は特に行わない。

幹川
渡良瀬川
（草木ダム）

河川名
区間 年次別計画（1,000㎥）
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利根川水系　品木ダム

1.対象区間
種別 河川名 起点 終点 延長（㎞）

幹川
湯川
（品木ダム）

副ダム 石灰投入口 3.5

支川
大沢川
（品木ダム）

湯川合流点 石灰投入口 6.4

支川
谷沢川
（品木ダム）

大沢川合流点 取水口 6.0

計 15.9

2.規制の方針

　河岸の植生等の環境保全及び河（湖）岸の保全、管理施設等への影響を考慮した上で、採取可能とする。

3.掘削基準河床及び掘削基準断面

　別添横断図のとおり

4.禁止区域等
1）禁止区域

種別 河川名 起点 終点 延長（㎞）

幹川
湯川
（品木ダム）

副ダム ダム地点

ダム流入口
（湯川貯砂ダム）

石灰投入口

支川
大沢川
（品木ダム）

ダム流入口 石灰投入口 5.670

支川
谷沢川
（品木ダム）

ダム流入口
（谷沢川貯砂ダム）

取水口 5.905

計 14.640

2）保安区域
ダム本体及び発電取水施設から上流１００ｍ

5.掘削可能量及び採取可能量

種別 河川名 起点 終点 延長（㎞）
掘削可能量
（1,000㎥）

採取可能量
（1,000㎥）

摘要

幹川
湯川
（品木ダム）

ダム地点上流100m
ダム流入口
（湯川貯砂ダム）

0.435

支川
大沢川
（品木ダム）

ダム地点上流100m ダム流入口 0.730

支川
谷沢川
（品木ダム）

大沢川合流点
ダム流入口
（谷沢川貯砂ダム）

0.095

計 1.260 1,431 657

6.年次計画

起点 終点 R7 R8 R9 R10 R11 計
湯川
（品木ダム）

ダム地点
上流100m

ダム流入口
（湯川貯砂ダム）

- - - - - -

大沢川
（品木ダム）

ダム地点
上流100m

ダム流入口 - - - - - -

谷沢川
（品木ダム）

大沢川
合流点

ダム流入口
（谷沢川貯砂ダム）

- - - - - -

計

※-：砂利採取については、可能であるが数量の設定は特に行わない。

年次別計画（1,000㎥）

3.065

区間
河川名

1,431 657
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利根川水系　南摩ダム

１．対象区間
種別 河川名 起点 終点 延長（ｋｍ）

幹川
南摩川

（南摩ダム）
ダム下流

0.9km
ダム上流

6.8km
7.7

支川
粟沢川

（南摩ダム）
南摩川合流点 2.3km 2.3

沢ノ入沢川
（南摩ダム）

南摩川合流点 1.4km 1.4

西ノ入沢川
（南摩ダム）

南摩川合流点 2.3km 2.3

13.7

2．規制の方針
　ダム建設実施中であり、全区間を禁止区域とする。

３．掘削基準河床及び掘削基準断面
　なし

４．禁止区域等
１）禁止区域等
種別 河川名 起点 終点 延長（ｋｍ）

幹川
南摩川

（南摩ダム）
ダム下流

0.9km
ダム上流

6.8km
7.7

支川
粟沢川

（南摩ダム）
南摩川合流点 2.3km 2.3

沢ノ入沢川
（南摩ダム）

南摩川合流点 1.4km 1.4

西ノ入沢川
（南摩ダム）

南摩川合流点 2.3km 2.3

13.7

２）保安区域
なし

５．掘削可能量及び採取可能量
　　なし

6．年次計画
　　なし

計

計
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利根川水系　五十里ダム・川俣ダム・川治ダム・湯西川ダム

1.対象区間
種別 延長（㎞）

幹川 男鹿川（五十里ダム） 10.6
幹川 湯西川（五十里ダム） 4.3
幹川 鬼怒川（川俣ダム） 8.4
支川 熊の沢川（川俣ダム） 1.9
支川 馬坂川（川俣ダム） 6.6
支川 無砂谷沢川 （川俣ダム） 0.7
幹川 鬼怒川（川治ダム） 12.8
支川 田茂沢川（川治ダム） 0.9
支川 稲ヶ沢川（川治ダム） 1.0
支川 野尻川（川治ダム） 1.1
幹川 湯西川（湯西川ダム） 10.7
支川 オクタボリ沢（湯西川ダム） 0.4
支川 赤下沢（湯西川ダム） 0.2
支川 栗山沢（湯西川ダム） 0.4

計 59.9

2.規制の方針
１）堆砂の進行による貯水池の有効容量の低減を緩和するため、ダム管理上支障とならない範囲において採取させる。
２）湖岸、河川管理施設及び許可工作物等の保全及び河川工事を実施する区域は採取を禁止する。
３）環境に配慮し、特に保全する必要がある区域は、採取を禁止する。

3.掘削基準河床及び掘削基準断面
五十里ダム　 昭和６３年時の断面
川俣ダム　　　昭和４３年時の断面
川治ダム　　　昭和５８年時の断面
湯西川ダム　 平成２４年時の断面
断面は、別図のとおりとする。

4.禁止区域等
1）禁止区域

種別 河川名 起点 終点 延長（㎞）
幹川 ダム地点 1.4
幹川 ダム地点 0.3
幹川 ダム地点 1.5
幹川 ダム地点 0.5

3.7

2）保安区域
１）ダム本体（五十里ダム・川俣ダム・川治ダム・湯西川ダム）：上下流１５０ｍ
２）貯砂ダム ：上流２０ｍ、下流１５０ｍ
３）鉄道橋   ：上下流５００ｍ
４）橋梁  ：上下流１５０ｍ
５）砂防ダム：上下流１５０ｍ
６）連携施設取水口：上下流２００ｍ

5.掘削可能量及び採取可能量

種別 終点 延長（㎞）
掘削可能量
（1,000㎥）

採取可能量
（1,000㎥）

摘要

幹川 男鹿川（五十里ダム） 10.6 1,420.5 751.0
幹川 湯西川（五十里ダム） 4.3 0.0 0.0
幹川 鬼怒川（川俣ダム） 8.1 4,617.2 3,023.7
支川 熊の沢川（川俣ダム） 1.9 904.8 464.1
支川 馬坂川（川俣ダム） 6.6 1,455.5 1,018.8
支川 無砂谷沢川 （川俣ダム） 0.7 48.6 34.0
幹川 鬼怒川（川治ダム） 11.3 7,225.4 4,259.0
支川 田茂沢川（川治ダム） 0.9 31.7 30.2
支川 稲ヶ沢川（川治ダム） 1.0 0.0 0.0
支川 野尻川（川治ダム） 1.1 12.2 8.5
幹川 湯西川（湯西川ダム） 10.2 489.5 270.7
支川 オクタボリ沢（湯西川ダム） 0.4 0.0 0
支川 赤下沢（湯西川ダム） 0.2 0.0 0
支川 栗山沢（湯西川ダム） 0.4 36.9 18.5

鬼怒川合流点

計

ダム地点
鬼怒川合流点
鬼怒川合流点
鬼怒川合流点

ダム上流１１．３ｋｍ

鬼怒川（川治ダム）
湯西川（湯西川ダム）

起点

ダム地点
男鹿川合流点

ダム地点

鬼怒川合流点
ダム下流０．３ｋｍ
ダム下流１．５ｋｍ

１．１ｋｍ
ダム上流１０．２ｋｍダム地点

４．３ｋｍ
ダム上流８．１ｋｍ

６．６ｋｍ

０．９ｋｍ

鬼怒川合流点
鬼怒川合流点

ダム下流０．５ｋｍ
鬼怒川合流点

湯西川合流点

河川名 起点
鬼怒川合流点
男鹿川合流点

ダム下流０．３ｋｍ

起点

終点
ダム上流１０．６ｋｍ
４．３ｋｍ
ダム上流８．１ｋｍ

６．６ｋｍ

ダム上流１１．３ｋｍ
０．９ｋｍ

鬼怒川合流点

ダム下流１．５ｋｍ

０．４ｋｍ

１．１ｋｍ
ダム上流１０．２ｋｍ

河川名

ダム上流１０．６ｋｍ

ダム下流０．５ｋｍ

男鹿川（五十里ダム）
鬼怒川（川俣ダム）

湯西川合流点 ０．４ｋｍ

０．４ｋｍ

鬼怒川合流点 １．８５ｋｍ

馬坂川合流点 ０．６５ｋｍ

湯西川合流点

１．０ｋｍ

鬼怒川合流点

０．４ｋｍ
湯西川合流点 ０．２ｋｍ

１．０ｋｍ

湯西川合流点 ０．２ｋｍ

１．８５ｋｍ

馬坂川合流点 ０．６５ｋｍ

湯西川合流点
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6.年次計画

起点 終点 Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９ Ｒ１０ Ｒ１１ 計

男鹿川
（五十里ダム）

ダム地点
ダム上流
１０．６ｋｍ 3 3 3 3 3 15

湯西川
（五十里ダム）

男鹿川合
流点

４．３ｋｍ － － － － － －

鬼怒川
（川俣ダム）

ダム地点
ダム上流
８．１ｋｍ － － － － － －

馬坂川
（川俣ダム）

鬼怒川合
流点

６．６ｋｍ － － － － － －

鬼怒川
（川治ダム）

ダム地点
ダム上流
１１．３ｋｍ － － － － － －

田茂沢川
（川治ダム）

鬼怒川合
流点

０．９ｋｍ － － － － － －

稲ヶ沢川
（川治ダム）

鬼怒川合
流点

１．０ｋｍ － － － － － －

野尻川
（川治ダム）

鬼怒川合
流点

１．１ｋｍ － － － － － －

湯西川
（湯西川ダム）

ダム地点
ダム上流
１０．2ｋｍ － － － － － －

※ －：砂利採取については、可能であるが数量の設定は特に行わない。

河川名 区間 年次別計画（1,000㎥）
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荒川水系　浦山ダム・滝沢ダム

1.対象区間
種別 河川名 起点 終点 延長（㎞）

支川
浦山川
（浦山ダム）

ダム下流
0.6km

ダム上流
5.0km

5.6

支川
大久保谷
（浦山ダム）

浦山川へ
の合流点

1.4km 1.4

支川
中津川
（滝沢ダム）

ダム下流
0.6km

ダム上流
8.4km

9.0

計 16.0

2.規制の方針
浦山ダムは、湖岸植生等の環境保全及び河（湖）岸保全、管理施設等への影響を考慮した上で、採取可能とする。
滝沢ダムは、湖岸植生等の環境保全及び河（湖）岸保全、管理施設等への影響を考慮した上で、採取可能とする。

3.掘削基準河床及び掘削基準断面
別添横断図のとおり

4.禁止区域等
1）禁止区域
種別 河川名 起点 終点 延長（㎞）

支川
浦山川
（浦山ダム）

ダム下流
0.6km

ダム地点
0.0km

0.6

支川
中津川
（滝沢ダム）

ダム下流
0.6km

ダム地点
0.0km

0.6

計 1.2

2）保安区域
（浦山ダム） （滝沢ダム）
ダム：ダムからダム上流２００ｍ 　ダム：ダムからダム上流２００ｍ
清水バイパス取水堰周辺：取水堰から下流５００ｍ 　貯砂ダム：貯砂ダムから下流１００ｍ
大久保谷床止め：上下流１００ｍ
大久保谷減勢工：減勢工から上流１００ｍ
大久保谷取水堰：上下流１００ｍ

5.掘削可能量及び採取可能量

種別 河川名 起点 終点 延長（㎞）
掘削可能量
（1,000㎥）

採取可能量
（1,000㎥）

摘要

支川
浦山川
（浦山ダム）

ダム地点
0.0km

ダム上流
5.0km

5.0 1,075 958

支川
大久保谷
（浦山ダム）

浦山川合
流点

1.4km 1.4 256 256

支川
中津川
滝沢ダム）

ダム地点
0.0km

ダム上流
8.4km

8.4 1,119 1,080

計 2,294

6.年次計画

起点 終点 Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９ Ｒ１０ Ｒ１１ 計
浦山川
（浦山ダム）

ダム地点
0.0km

ダム上流
5.0km

－ － － － － －

大久保谷
（浦山ダム）

浦山川合
流点

1.4km － － － － － －

中津川
（滝沢ダム）

ダム地点
0.0km

ダム上流
5.0km

－ － － － － －

計 － － － － － －

区間
河川名

年次別計画（1,000㎥）
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荒川水系　二瀬ダム

1.対象区間
種別 河川名 起点 終点 延長（㎞）

幹川
荒川

（二瀬ダム）
ダム下流

0.15
ダム上流

3.75
3.90

支川
大洞川

（二瀬ダム）
荒川合流点

0.00
2.70 2.70

計 6.60

2.規制の方針
①禁止区域　　二瀬ダム下流の減勢工の洗掘防止のための規制する。
②その他　　湖岸法面、地すべり対策工施設及び水質への影響を考慮した上で、貯水池の堆砂の開発を推進する。

3.掘削基準河床及び掘削基準断面
別添横断図のとおり

4.禁止区域等
1）禁止区域

種別 河川名 起点 終点 延長（㎞）

幹川
荒川

（二瀬ダム）
ダム下流

0.15
ダム下流

0.00
0.15

計 0.15

2）保安区域
種別 河川名 起点 終点 延長（㎞）

幹川
荒川

（二瀬ダム）
ダム上流
0.00

ダム上流
0.05

0.05

幹川
荒川

（二瀬ダム）
ダム上流
0.14

ダム上流
0.77

0.63

幹川
荒川

（二瀬ダム）
ダム上流
0.88

ダム上流
1.39

0.51

幹川
荒川

（二瀬ダム）
ダム上流
1.60

ダム上流
2.27

0.67

幹川
荒川

（二瀬ダム）
ダム上流
2.27

ダム上流
2.53

0.26

幹川
荒川

（二瀬ダム）
ダム上流
3.08

ダム上流
3.17

0.09

幹川
大洞川

（二瀬ダム）
ダム上流
1.05

ダム上流
1.46

0.41

計 2.62

5.掘削可能量及び採取可能量

種別 河川名 起点 終点 延長（㎞）
掘削可能量
（1,000㎥）

採取可能量
（1,000㎥）

摘要

幹川
荒川

（二瀬ダム）
ダム地点

0.00
ダム上流

3.75
3.75 3,187 765

支川
大洞

（二瀬ダム）
荒川合流点

0.00
2.70 2.70 1,790 1,790

計 6.45 4,977 2,555

6.年次計画

起点 終点 Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９ Ｒ１０ Ｒ１１ 計

荒川
ダム下流

0.15
ダム上流

3.75
－ － － － － －

大洞川
荒川合流点

0.00
2.70 － － － － － －

※砂利採取については可能であるが、数量の設定は特に行わない。

区間
河川名

年次別計画（1,000㎥）

123



124



125



相模川水系　宮ヶ瀬ダム

1.対象区間
種別 河川名 起点 終点 延長（㎞）

幹川
中津川
（宮ヶ瀬ダム）

ダム下流1.22k ダム上流9.88k 11.1

支川
川弟川
（宮ヶ瀬ダム）

中津川合流点 3.3 3.3

支川
早戸川
（宮ヶ瀬ダム）

中津川合流点 5 5

計 19.4

2.規制の方針
河岸の植生等の環境保全及び湖（河）岸の保全、管理施設等への影響を考慮した上で、採取可能とする。

3.掘削基準河床及び掘削基準断面
別添横断図及び縦断図表示のとおり

4.禁止区域等
1）禁止区域

種別 河川名 起点 終点 延長（㎞）

幹川
中津川
（宮ヶ瀬ダム）

ダム下流1.22k ダム地点 1.22

計 1.22

2）保安区域
 ダム本体：上流　200m
堰　　　堤：上下流　各100m
取水施設：上下流　各100m

　橋　 　梁：上下流　各100m
　護　 　岸：120m～250m
　曝気施設：800m

5.掘削可能量及び採取可能量

種別 河川名 起点 終点 延長（㎞）
掘削可能量
（1,000㎥）

採取可能量
（1,000㎥）

摘要

幹川
中津川
（宮ヶ瀬ダム）

ダム地点 ダム上流9.88k 9.88

支川
川弟川
（宮ヶ瀬ダム）

中津川合流点 3.3 3.3

支川
早戸川
（宮ヶ瀬ダム）

中津川合流点 5 5

計 18.18

6.年次計画

起点 終点 Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９ Ｒ１０ Ｒ１１ 計

中津川
（宮ヶ瀬ダム）

ダム地点
ダム上流
9.88k

－ － － － － －

川弟川
（宮ヶ瀬ダム）

中津川合流点 3.3 － － － － － －

早戸川
（宮ヶ瀬ダム）

中津川合流点 5 － － － － － －

※砂利採取については可能であるが、数量の設定は特に行わない。

年次別計画（1,000㎥）
河川名

貯水池測量
結果による

6,032 2,482

区間
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